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Wstęp 

Prognoza oddziaływania na środowisko została sporządzona dla studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dąbrówno. 

Projekt przedmiotowego studium został utworzony na podstawie Uchwały  

Nr XL/261/2021 Rady Gminy Dąbrówno z dnia 20 grudnia 2021 r. w sprawie przystąpienia 

do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Dąbrówno. 

Granice obszaru objętego studium stanowią granice administracyjne gminy 

Dąbrówno. Zarówno część tekstowa, jak i część graficzna studium stanowią nową edycję 

dokumentu, opracowaną zgodnie z aktualnym stanem prawnym.  

1. INFORMACJE O ZAWARTOŚCI, GŁÓWNYCH CELACH 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU ORAZ JEGO POWIĄZANIACH Z 

INNYMI DOKUMENTAMI 

1.1. Podstawy formalno-prawne prognozy 

Zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach 

oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. z 2022.1029) ustalony został obowiązek opracowania 

prognozy oddziaływania na środowisko. 

Podstawą formalno-prawną prognozy również są: 

 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz.U.2022.503 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz.U.2022.2556 z 

późn. zm.), 

 Projekt studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Dąbrówno, 

 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. – O ochronie przyrody (t.j. Dz.U. 2022.916 z późn.zm.). 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest elementem strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko, służącej eliminowaniu lub łagodzeniu ewentualnych 

konfliktów przyrodniczo - przestrzennych. Formuła dokumentu pozwala, by we wszystkich 

fazach planowania uwzględniać wzajemne relacje pomiędzy uwarunkowaniami 

przyrodniczymi, a przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami planistycznymi. 
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1.2. Cel oraz zakres prognozy oddziaływania na środowisko 

Głównym celem sporządzania prognozy oddziaływania na środowisko jest wskazanie 

przewidywanego wpływu na środowisko, będącego skutkiem realizacji dopuszczonych w 

projekcie planu form zagospodarowania przestrzennego, między innymi poprzez ocenę relacji 

pomiędzy przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami planistycznymi, a uwarunkowaniami 

środowiska przyrodniczego, a także aspektami gospodarczymi i społecznymi, zgodnie z 

zasadą zrównoważonego rozwoju. 

Prognoza oddziaływania na środowisko, ma za zdanie przedstawienie rozwiązań 

zapobiegających, ograniczających lub kompensujących negatywne oddziaływanie projektu 

studium na środowisko. 

Podsumowując, zakres Prognozy obejmuje elementy określone w art. 51 i 52 ustawy z 

dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. 

Dz.U.2022.1029 z późn. zm.). 

Prognoza została wykonana w zakresie i stopniu szczegółowości uzgodnionym przez: 

 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie, pismo 

WSTE.411.39.2022.BW z dnia 7 czerwca 2022 r. (zał. teks. nr 1); 

 Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Ostródzie – pismo znak 

ZNS.9082.38.2022 z dnia 16 września 2022 r. (zał. teks. nr 2). 

 

W skład prognozy oddziaływania na środowisko wchodzą: 

 Informacje o zawartości projektu studium, jego głównych celach oraz powiązaniu z 

innymi dokumentami. 

 Informację o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy. 

 Propozycje dotyczące przewidywanych metod analiz skutków będących wynikiem 

realizacji postanowień projektu studium, a także częstotliwość jej przeprowadzania. 

 W przypadku wystąpienia – transgraniczne oddziaływanie na środowisko. 

 Streszczenie w języku niespecjalistycznym. 

Prognoza określa, analizuje i ocenia: 

 Istniejący, aktualny stan środowiska naturalnego i przewidywane potencjalne jego 

zmiany w przypadku braku realizacji postanowień projektu studium. 

 Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem. 

 Istniejące problemy ochrony środowiska z punktu widzenia realizacji projektu 

studium, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 
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 Cele ochrony środowiska ustalone na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i 

krajowym, istotne z punktu widzenia projektu studium, a także sposób w jaki ww. cele 

uwzględnione zostały w trakcie opracowywania dokumentu. 

 Przewidywane znaczące oddziaływanie (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 

skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe, długoterminowe, stałe, 

chwilowe, pozytywne, negatywne) na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000, 

integralność tego obszaru oraz na środowisko w tym na: różnorodność biologiczną, 

ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, 

zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne, z uwzględnieniem zależności między 

wymienionymi  elementami środowiska oraz między oddziaływaniami na te tereny. 

Prognoza przedstawia rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub 

kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być 

rezultatem realizacji projektu studium, w szczególności ochrony obszarów Natura 2000 oraz 

ich integralność. Przedstawia także rozwiązania alternatywne lub wyjaśnia ich brak. 

Prognoza, według art. 52 ww. ustawy opracowywana jest w stopniu odpowiednim do 

szczegółowości informacji zawartych w projekcie planu oraz stosownie do stanu współczesnej 

wiedzy i metod oceny. Zakres i stopień szczegółowości informacji opracowanej prognozy, 

stosownie do wymogów zawartych w artykule 53 ww. ustawy jest uzgadniany z właściwymi 

organami, wskazanymi w art. 57 i 58 ustawy: regionalnym dyrektorem ochrony środowiska i 

państwowym powiatowym inspektorem sanitarnym. 

1.3 Ogólna charakterystyka gminy 

Obszar objęty opracowaniem obejmuje całą gminę Dąbrówno. Gmina Dąbrówno jest 

jedną z dziewięciu gmin powiatu ostródzkiego, leżąca w jego południowej części (Rys. 1.1). 

Powiat ostródzki zajmuje zachodnią część województwa warmińsko-mazurskiego (północno-

wschodnia Polska). Gmina Dąbrówno to gmina wiejska, która zajmuje powierzchnię 16 573 

ha (166 km2). Jak podają dane GUS za rok 2021, liczba ludności gminy wynosiła 3 969 osób. 

Struktura użytkowania terenów w gminie (wg danych UG Dąbrówno za 2022 r.) 

charakteryzuje się przeważającym udziałem gruntów rolnych, które zajmują 73,23% 

powierzchni gminy. Na kolejnych pozycjach plasują się grunty leśne obejmujące 16,72% 

powierzchni gminy (w tym lasy 15,38%), grunty pod wodami z powierzchnią 5,95% 

powierzchni gminy, grunty zabudowane i zurbanizowane z powierzchnią 3,78% powierzchni 

gminy. Najmniejszy udział, wśród użytków gruntowych występujących w gminie, przypada 

terenom różnym z udziałem 0,07% oraz użytkom z udziałem 0,25%.  

 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

8 

 

Rys. 1.1. Powiat ostródzki z oznaczoną lokalizacją gminy Dąbrówno (strzałką koloru 

czerwonego). Źródło: http://ostroda.geoportal2.pl/map/ 

Jedną z głównych gałęzi rozwoju gospodarczego gminy Dąbrówno jest rolnictwo oparte 

na gospodarstwach indywidualnych. Gmina jest typowym obszarem rolniczym, na którym do 

podstawowych form gospodarowania zalicza się produkcję roślinną i hodowlę zwierząt.  
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Jedną z głównych gałęzi rozwoju gospodarczego gminy Dąbrówno jest rolnictwo oparte 

na gospodarstwach indywidualnych. Gmina charakteryzuje się dużym udziałem użytków 

rolnych ok. 70,1% oraz niskim udziałem lasów w powierzchni ogólnej. Wynosi on ok. 14,8% 

przy średniej dla województwa warmińsko – mazurskiego 31,7% (dane GUS za 2021 r.). 

Ponadto liczne jeziora oraz obszary chronionego krajobrazu znajdujące się na terenie gminy 

stanowią podstawę rozwoju turystyki. Dodatkowymi walorami turystycznymi gminy są 

relatywnie czyste środowisko oraz atrakcje przyrodnicze usankcjonowane prawnie: Park 

Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich, pomniki przyrody, użytki ekologiczne, Welski Park 

Krajobrazowy. Znajdują się tutaj również atrakcje kulturowe: zabytki Dąbrówna i całej 

gminy, stanowiska archeologiczne, parki wiejskie i zabytkowe cmentarze, aleje przydrożne 

oraz sąsiedztwo Pól Grunwaldzkich i miejsca tradycyjnie związane z historią bitwy pod 

Grunwaldem. 

Na rysunku 1.2 znajduje się oznaczona gmina Dąbrówno. Z rysunku poniżej można 

odczytać położenie gminy względem dużych miast województwa warmińsko – mazurskiego, 

tj.: Nowe Miasto Lubawskie, Lubawa, Iława, Ostróda, Olsztynek czy Nidzica. 

 
Rys. 1.2. Gmina Dąbrówno. Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/ 
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Poniżej zamieszczono mapę z gminą Dąbrówno oraz lokalizacją miejscowości 

Dąbrówno, będącej siedzibą władz gminy  (Rys. 1.3). Miejscowość położona jest na przesmyku 

między jeziorami Dąbrowa Mała i Dąbrowa Wielka i łączącym je kanałem Wel. 

 

Rys. 1.3. Położenie miejscowości Dąbrówno na terenie gminy Dąbrówno. Źródło: 

https://pl.wikipedia.org/ 

1.4  Informacje o zawartości i głównych celach projektu studium 

Stosownie do  zapisów  ustawy  z  dnia  27  marca  2003  r.  o  planowaniu    i 

zagospodarowaniu przestrzennym, głównym celem sporządzenia studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dąbrówno jest określenie polityki 

przestrzennej gminy, w tym lokalnych zasad zagospodarowania przestrzennego. 

Granice obszaru objętego studium stanowią granice administracyjne gminy 

Dąbrówno. Zakres opracowania zawiera uwarunkowania i kierunki określone w art. 10 ust. 

1 i 2 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. 

U. z 2022 r. poz. 503 z późn. zm.). Zarówno część tekstowa, jak i część graficzna studium 

stanowią nową edycję dokumentu, opracowaną zgodnie z aktualnym stanem prawnym. 
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Zasadność sporządzenia studium wynika ze zmiany przepisów prawa, w tym w zakresie 

planowania i zagospodarowania przestrzennego, wniosków mieszkańców oraz potrzeby 

posiadania przez gminę aktualnego dokumentu określającego politykę przestrzenną, 

służącego jako podstawa do opracowywania miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. 

W strukturze zagospodarowania przestrzennego gminy znajdują się tereny istniejącej 

zabudowy oraz kierunki rozwoju gminy, w ramach których wyróżniono trzy strefy polityki 

przestrzennej o zróżnicowanych predyspozycjach rozwojowych, dla których określa się skalę 

rozwoju gospodarczego, w tym także rozwoju zabudowy, przy zachowaniu wartości 

środowiskowych, przyrodniczych i kulturowych. Są to strefy: 

 przyrodniczo – krajobrazowa, 

 mieszkaniowo-rekreacyjna, 

 rolniczo-gospodarcza. 

Znaczna większość obszarów wyznaczonych na terenie gminy kierunków rozwoju 

została podtrzymana z dotychczas obowiązującego studium. 

W studium przyjęto następujące rodzaje przeznaczeń terenów: 

a) tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej 

Poprzez tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej należy rozumieć zabudowę, w 

której realizowane są funkcje mieszkaniowe oraz współistniejącą zabudowę niezbędną do jej 

prawidłowego funkcjonowania, towarzyszącą, wzbogacającą lub uzupełniającą istniejącą lub 

projektowaną zabudowę. W szczególności zabudowie mieszkaniowej może towarzyszyć 

zabudowa związana z funkcjami usługowymi (usługi nieuciążliwe, handel, rzemiosło, drobna 

wytwórczość itp.), a także zabudowa związana z usługami o charakterze publicznym, 

komunalnym, zabudowa rekreacji i sportu oraz rodzinnych ogrodów działkowych.  

Zabudowa mieszkaniowa powinna być realizowana w formie zabudowy jednorodzinnej 

(wolnostojącej lub bliźniaczej, a w strefie II również szeregowej). Dopuszcza się lokalizację 

funkcji zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej wyłącznie w strefie II, stanowiącej 

kontynuację lub uzupełnienie już istniejącej zabudowy wielorodzinnej, o podobnych 

parametrach.  

Zabudowa usługowa może być realizowana w powiązaniu z budynkami mieszkalnymi 

lub stanowić odrębne obiekty budowlane. 

W ramach kierunku zawiera się także zabudowa zagrodowa, którą należy lokalizować 

w sposób ograniczający do minimum oddziaływanie na istniejącą zabudowę mieszkaniową i 
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usługową. Obiekty zabudowy zagrodowej związane z chowem lub hodowlą zwierząt powinny 

być lokalizowane w pierwszej kolejności poza lub na obrzeżach jednostek osadniczych.  

b) tereny zabudowy turystyki i rekreacji 

Poprzez zabudowę turystyki i rekreacji należy rozumieć zróżnicowane formy rekreacji 

i turystyki: zabudowę rekreacji indywidualnej oraz zabudowę związaną z usługami 

turystycznymi w tym hotele, pensjonaty, ośrodki wypoczynkowe oraz tereny niezabudowane 

jak pola namiotowe i kempingowe, a także gastronomię i drobny handel towarzyszący tej 

zabudowie. W ramach kierunku, tereny mogą być również zagospodarowane pod rekreację i 

sport,  urządzenia sanitarno - socjalne, ścieżki piesze, wodne i rowerowe itp. Turystyczny 

rozwój obszaru gminy powinien następować na bazie lokalnych zasobów środowiska, ze 

szczególnym uwzględnieniem zasad ochrony środowiska przyrodniczego i środowiska 

kulturowego.  

c) tereny zabudowy produkcji, składów, magazynów  

Poprzez zabudowę produkcji, składów, magazynów należy rozumieć zabudowę 

związaną z produkcją, przetwórstwem, wydobyciem, usługami rzemieślniczymi, handlem, a 

także usługami uciążliwymi oraz zabudowę gospodarczą wielkotowarową, urządzania i sieci 

infrastruktury technicznej i komunikację, a także różnego rodzaju składy i magazyny. W 

ramach terenu dopuszcza się realizację schroniska dla zwierząt. Należy dążyć do 

racjonalnego i intensywnego wykorzystania przestrzeni poprzez adaptację istniejących 

obiektów, zabudowę terenów wolnych, modernizację istniejącej infrastruktury technicznej, 

szczególnie w zakresie odprowadzenia ścieków oraz emisji zanieczyszczeń. 

d) rolnicza przestrzeń produkcyjna 

Rolnicza przestrzeń produkcyjna to tereny przeznaczone pod rolnictwo tradycyjne i 

wielkotowarowe wraz z zabudową związaną z prowadzonym gospodarstwem rolnym i służącą 

przede wszystkim prowadzonej produkcji rolnej. W skład zabudowy zagrodowej powinny 

również wchodzić budynki mieszkalne służące zaspokojeniu potrzeb mieszkaniowych rolnika 

i jego rodziny, a także możliwości prowadzenia działalności agroturystycznej.  

Na terenie gminy dopuszcza się możliwość lokalizacji wielkotowarowej hodowli 

zwierząt do 210 DJP, wyłącznie w strefie polityki przestrzennej oznaczonej jako III. 

Na terenie gminy zabrania się chowu i hodowli zwierząt,  które stanowią 

przedsięwzięcia mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać 

na środowisko (w liczbie DJP wskazanej w rozporządzeniu). Lokalizacja tego typu 

gospodarstw związanych z  hodowlą zwierząt powinna uwzględniać warunki sanitarno-

higieniczne poprzez zachowanie odpowiedniej odległości od zabudowań mieszkaniowych, 
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zastosowanie odpowiednich technologii budowy ograniczających uciążliwości odorowe 

przedsięwzięć oraz hałas. W przypadkach, kiedy inwestycja znacząco oddziałuje na 

środowisko, należy uzyskać decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację 

przedsięwzięcia. 

W pozostałych strefach polityki przestrzennej (I i II) ilość DJP w gospodarstwach 

powinna zostać dostosowana do aktualnego zagospodarowania terenów oraz uwarunkowań 

środowiskowych, uwzględniając zwłaszcza formy ochrony przyrody i obowiązujące w nich 

zakazy.  

1.5  Powiązania ustaleń projektu studium z innymi dokumentami 

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym wójt, burmistrz albo prezydent miasta sporządza studium 

zawierające część tekstową i graficzną, uwzględniając ustalenia strategii rozwoju 

województwa i planu zagospodarowania przestrzennego województwa, a także strategii 

rozwoju ponadlokalnego oraz strategii rozwoju gminy, o ile gmina dysponuje takim 

opracowaniem. 

Projekt Studium gminy Dąbrówno zgodny jest z ustaleniami strategii rozwoju 

województwa i planu zagospodarowania przestrzennego województwa. W planie 

zagospodarowania przestrzennego województwa uwzględnia się ustalenia strategii rozwoju 

województwa oraz rekomendacje i wnioski zawarte w audycie krajobrazowym. 

Do inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, wynikających z planu 

zagospodarowania przestrzennego województwa, należą: 

a) z zakresu infrastruktury technicznej: 

 budowa GPZ Samin wraz z zasilającymi liniami 110kV, 

 budowa i rozbudowa Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 

(PSZOK) 

b) z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej: 

 ochrona zasobów przyrodniczych wybranych alei województwa warmińsko-

mazurskiego poprzez poprawę stanu istniejących siedlisk i wykonanie nasadzeń w 

ramach działań ZIELONA DROGA (WB) Ochrona i zachowanie ciągłości korytarzy 

ekologicznych pachnicy dębowej oraz siedlisk chronionych gatunków porostów w 

obrębie cennych przyrodniczo alei na wybranych odcinkach dróg wojewódzkich 

województwa warmińsko-mazurskiego [inwestycja wyznaczona dla całego 

województwa warmińsko-mazurskiego], 

 z zakresu infrastruktury społecznej: 
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 wsparcie obszaru kultury w województwie warmińsko-mazurskim poprzez realizację 

projektów infrastrukturalnych kluczowych dla rozwoju regionu i państwa, służących 

rozwojowi kultury i dziedzictwa kulturowego [inwestycja wyznaczona dla całego 

województwa warmińsko-mazurskiego], 

 rozwój klastrów energii w województwie warmińsko-mazurskim poprzez realizację 

projektów służących rozwojowi energetyki na poziomie lokalnym [inwestycja 

wyznaczona dla całego województwa warmińsko-mazurskiego]. 

W strategii rozwoju gminy Dąbrówno sformułowano cel główny w postaci rozwoju 

społecznego i gospodarczego gminy Dąbrówno, który wymaga spełnienia warunków do 

tworzenia: wysokiej jakości kapitału społecznego, rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, 

racjonalnej gospodarki przestrzenią gminną wraz z zabezpieczeniem w niezbędną 

infrastrukturę oraz tworzeniem warunków dla prowadzenia działalności gospodarczej. 

Podstawowymi zadaniami polityki przestrzennej gminy, wg projektu Studium 

dotyczącego kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dąbrówno, dla realizacji 

założonych celów będą: 

1) dla zachowania i ochrony walorów przyrodniczych i krajobrazowych:  

 pełne zaopatrzenie w infrastrukturę techniczną większych miejscowości w gminie,  

 objęcie ochroną prawną, obok już istniejących, cennych przyrodniczo i krajobrazowo 

obszarów i obiektów, w tym alei przydrożnych i śródpolnych,   

 ograniczenie lokalizacji funkcji osadniczych oraz gospodarczych (poza wydobyciem 

kopalin lokalizowanym w miejscu ich występowania oraz lokalizacją odnawialnych 

źródeł energii) do istniejących jednostek osadniczych oraz ich bezpośredniego 

sąsiedztwa,   

 położenie nacisku na rekultywację terenów powyrobiskowych.   

2) dla podniesienia poziomu życia mieszkańców i atrakcyjności zamieszkania na terenie 

gminy:   

 poprawa dostępności komunikacyjnej poprzez polepszenie stanu dróg w gminie, 

realizację ścieżek rowerowych,  

 poprawa wyposażenia w infrastrukturę techniczną wszystkich jednostek osadniczych,  

 wzmocnienie wyposażenia jednostek osadniczych w usługi publiczne w tym boiska i 

świetlice,  

 lokalizacja na terenach zabudowy mieszkaniowej wyłącznie usług nieuciążliwych, 

służących zaspokajaniu podstawowych potrzeb mieszkańców,  

 wyznaczenie nowych lokalizacji dla inwestycji produkcyjnych generujących miejsca 

pracy, 
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 działalność gospodarcza nie może negatywnie wpływać na życie i zdrowie ludzi oraz 

zabudowę. 

3) dla umożliwienia rozwoju różnych funkcji gospodarczych na terenie gminy, także 

poprzez minimalizowanie konfliktów między nimi:  

 poprawa dostępności komunikacyjnej wewnątrz gminy,  

 poprawa zaopatrzenia w infrastrukturę techniczną,  

 położenie nacisku na ochronę walorów przyrodniczych i krajobrazowych, niezbędnych 

do rozwoju turystyki, 

 stosowanie separacji przestrzenną lub zieleni izolacyjnej pomiędzy uciążliwymi 

funkcjami usługowymi lub przemysłowymi a zabudową mieszkaniową i rekreacyjną, 

 realizowanie instalacji do wytwarzania energii z odnawialnych źródeł poza obszarami 

prawnych form ochrony przyrody. 

Projekt Studium gminy Dąbrówno zgodny jest z ustaleniami strategii rozwoju gminy 

w zakresie wyznaczonych kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy. 

2. INFORMACJE O METODACH ZASTOSOWANYCH PRZY 

SPORZĄDZANIU PROGNOZY 

Prognozę oddziaływania na środowisko sporządzono przy zastosowaniu metody 

opisowej, polegającej na charakterystyce istniejących zasobów środowiska oraz łączeniu w 

całość posiadanych informacji o dotychczasowych mechanizmach funkcjonowania środowiska 

i wskazaniu, jakie potencjalne skutki mogą wystąpić w środowisku w wyniku realizacji 

zapisów Studium. Posłużono się również metodą porównawczą, wykorzystując wiedzę o 

funkcjonowaniu środowiska jako całości. Skonfrontowano zaproponowane rozwiązania 

planistyczne z istniejącymi uwarunkowaniami środowiskowymi. Prognozę oddziaływania na 

środowisko przedstawiono w zakresie, jaki umożliwia obecny stan dostępnej informacji o 

środowisku oraz w kontekście stopnia szczegółowości zapisów Studium - ze względu na niski 

stopień szczegółowości zapisów studium (dotyczą one tylko kierunków rozwoju bez 

szczegółowych danych ilościowych) niniejsza prognoza ma charakter jakościowy. 

Podczas wykonywania niniejszego dokumentu posługiwano się także materiałami 

archiwalnymi w postaci m.in.: program ochrony środowiska gminy Dąbrówno, obowiązujący 

tekst studium i inne materiały udostępnione przez urząd gminy Dąbrówno. 

Przed przystąpieniem do zasadniczej części opracowania przeprowadzono prace w 

terenie w tym inwentaryzację urbanistyczną w celu zapoznania się z ogólnymi warunkami 

środowiskowymi panującymi na analizowanym terenie oraz istniejącym zainwestowaniem. 

Następnie przystąpiono do prac kameralnych, polegających na porównaniu wyników 
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uzyskanych w terenie z istniejącą dokumentacją. W ten sposób sporządzona została 

kompleksowa ocena sposobów użytkowania poszczególnych terenów, aktualnego stanu 

środowiska oraz jego podatności na degradację. W kolejnym etapie stosując metodę analogii 

środowiskowej, odniesiono się do projektu Studium, a zwłaszcza przeznaczenia terenów, w 

kontekście ich położenia w stosunku do terenów prawnie chronionych, potencjalnych 

zagrożeń dla tych terenów i środowiska, terenów bezpośrednio objętych zmianą i przyjętych 

założeń ochrony środowiska. Wpływ zmiany przeznaczenia terenów na stan środowiska i 

zagrożenie dla terenów chronionych przeanalizowano zgodnie z wymaganiami ustawowymi 

w kategoriach oddziaływań, bezpośrednich, pośrednich i wtórnych, skumulowanych, krótko- 

średnio- i długoterminowych, stałych i chwilowych oraz pozytywnych i negatywnych na cele 

i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także na 

środowisko. Wynikiem przedstawionej analizy są rozwiązania mające na celu 

zminimalizowanie potencjalnie negatywnych oddziaływań projektu kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy na środowisko przyrodnicze. 

3. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH METOD ANALIZY 

SKUTKÓW REALIZACJI POSTANOWIEŃ PROJEKTU STUDIUM ORAZ 

CZĘSTOTLIWOŚCI JEJ PRZEPROWADZANIA 

Zgodnie z art. 55 ust.5 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 

organ opracowujący projekt dokumentu jest obowiązany prowadzić monitoring skutków 

realizacji postanowień dokumentu. 

Analiza skutków realizacji zapisów Studium w zakresie funkcji i sposobu 

zagospodarowania nastąpi po uchwaleniu miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, które powstaną w oparciu o opracowywany dokument. Wynika to z faktu, iż 

Studium stanowi dokument strategiczny, ale nie dający podstaw do realizacji 

zaproponowanych kierunków rozwoju. Monitorowanie zamierzeń inwestycyjnych 

odbywać się będzie na etapie występowania inwestora o pozwolenie na budowę, a następnie 

poprzez coroczną analizę zmian w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy. W zakresie 

ochrony środowiska prowadzony jest monitoring przeprowadzany przez odpowiednie służby, 

zarówno ochrony środowiska, przyrody czy sanitarne. Należą do nich m.in. Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska, Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny, jak i wydziały ochrony środowiska urzędu wojewódzkiego, 

powiatowego oraz gminy Dąbrówno. Polega on na corocznej analizie i ocenie stanu 

poszczególnych komponentów środowiska w oparciu o wyniki pomiarów uzyskanych w 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

17 

ramach państwowego monitoringu (w szczególności dotyczącego: stanu wód 

powierzchniowych i podziemnych, powietrza, klimatu akustycznego, gleb) oraz na analizie i 

ocenie innych dostępnych wyników pomiarów i obserwacji. Wyniki monitoringu stanu 

środowiska przyrodniczego są publikowane w odpowiednich opracowaniach, takich jak np. 

raport o stanie środowiska województwa warmińsko - mazurskiego.  

Ze względu na umożliwienie zapisami projektu Studium ekspansji zabudowy na 

trenach rolniczych, należy przestrzegać wytycznych zapisanych ww. projekcie Studium, 

głównie dotyczących nowo wydzielonej powierzchni działki, ilości terenu biologicznie 

czynnego oraz przestrzegania linii zabudowy od lasu, dla inwestycji sąsiadujących z 

obszarami chronionymi i innymi terenami leśnymi. 

4. INFORMACJE O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM 

ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO 

Omawiane przedsięwzięcie należy zaliczyć do lokalnych. Teren opracowania projektu 

studium znajduje się w odległości ponad 50 km od granic RP. W związku z powyższym nie 

wystąpią transgraniczne oddziaływania na środowisko. 

5. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA ORAZ POTENCJALNE ZMIANY 

JEGO STANU W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI PROJEKTU 

STUDIUM 

5.1 Istniejący stan środowiska 

BUDOWA GEOLOGICZNA 

Teren objęty opracowaniem planu zlokalizowany jest w zasięgu zlodowacenia 

środkowopolskiego oraz w niewielkim stopniu północnopolskiego (bałtyckiego) - holocen. Z 

poniższej mapy, będącej fragmentem mapy geologicznej, można odczytać, że pod względem 

litologicznym obszar opracowania stanowią przede wszystkim gliny zwałowe, ich 

zwietrzeliny oraz piaski i żwiry lodowcowe (3), dalej: piaski i żwiry sandrowe (1), piaski, 

żwiry, mady rzeczne oraz torfy i namuły (kolor zielony), żwiry, piaski, głazy i gliny moren 

czołowych (kolor czerwony). 

Torfy występują w rozproszonych kompleksach, głównie w pobliżu Starego Miasta, 

Fiugajek, Samina i Ostrowitego. 

Gleby o niskiej przydatności rolniczej występują w rejonie rynien jezior Dąbrowskich, 

na pozostałym obszarze gminy przeważają gleby średnio urodzajne (IV klasy bonitacyjnej) z 

dużym kompleksem gleb urodzajnych (IVa i III klasy bonitacyjnej) w rejonie Elgnowa. Gleby 
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słabo urodzajne, głównie V i VI klasy bonitacyjnej dominują w południowym pasie 

przylegającym do jezior oraz w okolicy Gardyn. 

 

 

 

Rys. 5.1. Fragment mapy geologicznej. Kolorem czarnym oznaczono położenie obszaru 

opracowania. Źródło: opracowanie własne na podstawie - geolog.pgi.gov.pl – Objaśnienia do 

mapy geośrodowiskowej Polski,  Arkusz Dąbrówno oraz https://geolog.pgi.gov.pl/ 
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RZEŹBA TERENU 

Obszar opracowania położony jest w większości na Pojezierzu Chełmińsko – 

Dobrzyńskim (mezoregiony: Garb Lubawski i Równina Urszulewska) i w niewielkim stopniu 

na Nizinie Północno-Mazowieckiej (południowo-wschodnia część gminy; mezoregion: 

wzniesienia mławskie).  

Krajobraz Pojezierza Chełmińsko – Dobrzyńskiego jest równinny, urozmaicają go 

małe jeziora i Garb Lubawski. W tym regionie bardzo dobrze rozwinięte jest rolnictwo. Na 

żyznych glebach: czarnych ziemiach, madach i glebach brunatnych uprawia się pszenicę, 

buraki cukrowe i żyto. Garb Lubawskie stanowi łuk wzniesień morenowych z 

trzeciorzędowymi iłami w podłożu, poprzerywany obniżeniami. Charakteryzuje się 

urozmaiconą rzeźbą terenu. Równina Urszulewska obejmuje sandr fazy poznańskiej 

zlodowacenia wiślańskiego. Na obszarze równiny znajdują się jeziora wytopiskowe. 

Wzniesienia Mławskie to mezoregion będący morenową wysoczyzną z wysokościami 

do 235 m n.p.m. (Dębowa Góra) o bezjeziornej powierzchni, przeciętej wałami pochodzenia 

kemowego bądź morenowego. Wzniesienia Mławskie są wzgórzami powiązanymi z zasięgiem 

najmłodszego stadiału zlodowacenia środkowopolskiego. 

KLIMAT 

Obszar gminy położony jest głównie w zasięgu Pojezierza Chełmińsko – 

Dobrzyńskiego. Warunki klimatyczne są zróżnicowane i mało korzystne.  Występuje tu 

łagodny klimat przejściowy pomiędzy morskim a kontynentalnym. Rejon ten znajduje się pod 

wpływem wilgotnego powietrza pochodzącego znad Oceanu Atlantyckiego jak i suchych mas 

z głębi kontynentu euroazjatyckiego. Latem dominują tutaj masy powietrza polarno-

morskiego napływające z zachodu i północnego zachodu, zimą przeważają polarno-

kontynentalne pochodzące ze wschodu.  

Opady są zazwyczaj mniejsze niż średnia opadów w Polsce. Średnia roczna suma 

opadów wynosi 584 mm. Miesiącem najwyższej średniej opadów jest lipiec (90 mm), a 

najmniejszej marzec (29 mm). Pokrywa śnieżna zalega średnio przez 81 dni w roku. 

Największe nasilenie wiatrów występuje w okresie zimowym i jesiennym. Przeważają wiatry 

z kierunku południowo-zachodniego. Średnia roczna temperatura wynosi 6,9°C, 

najzimniejszym miesiącem jest styczeń (–4°C), a najcieplejszym lipiec (18°C). 
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STOSUNKI WODNE 

Wody powierzchniowe 

Udział wód powierzchniowych w ogólnej powierzchni gminy Dąbrówno wynosi ok. 6 

%. Rzeki występujące na terenie gminy należą do zlewni Wkry. Tylko wschodni fragment 

gminy należy do dorzecza Pregoły. Garb Lubawski wraz z kulminacją w postaci Wzgórz 

Dylewskich jest węzłowym obszarem hydrograficznym, z którego rzeki biorą początek i 

odpływają we wszystkich kierunkach. Takie położenie cieków sprawia, że mają one na ogół 

małe przepływy. Główną rzeką na terenie gminy jest Wel, lewobrzeżny dopływ Drwęcy. 

Długość całkowita rzeki wynosi 118 km, z czego na terenie gminy przepływa odcinkiem o 

długości 6,1 km. średni przepływ przy wypływie z jeziora Mała Dąbrowa wynosi ok. 1 m/s. Na 

odcinku rzeki przepływającym przez teren gminy znajduje sią jedna Mała Elektrownia 

Wodna o mocy 20 kW (Młyn Zamkowy). Przepływy pozostałych większych cieków są mniejsze 

o około rząd wielkości. Największy z nich (Mała Wkra) 3 km przed ujęciem do jeziora Mała 

Dąbrowa ma średni przepływ około 0,15 m/s.  

Na obszarze gminy znajduje się 10 jezior o łącznej powierzchni ponad 914 ha, co 

stanowi 5,5 % powierzchni gminy. Zdecydowana większość  jezior jest pochodzenia 

polodowcowego, głównie typu rynnowego (długie i wąskie misy jeziorowe, o stromych 

brzegach, znacznych głębokościach i zróżnicowanym dnie). 

Na terenie gminy występują obszary szczególnego zagrożenia powodzią w obrębie 

wybranych jezior i rzek, tj. obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi 

jest wysokie i wynosi raz na 10 lat (Q10%) oraz średnie i wynosi raz na 100 lat (Q1%). Obszary 

zostały wskazane na załącznikach graficznych studium, zgodnie z granicami zasięgów wód 

określonymi na mapach zagrożenia powodziowego opublikowanymi przez Ministra Klimatu 

i Środowiska. 

Zagospodarowanie terenów w granicach obszarów zagrożonych wystąpieniem powodzi 

jest ograniczone i powinno odbywać się na zasadach określonych w Ustawie Prawo wodne, ze 

szczególnym uwzględnieniem zakazu gromadzenia ścieków, nawozów naturalnych, środków 

chemicznych, a także innych substancji lub materiałów, które mogą zanieczyścić wody oraz 

prowadzenia przetwarzania odpadów, w szczególności ich składowania, a także 

lokalizowania nowych cmentarzy. 

Na terenach szczególnego zagrożenia powodzią wprowadzone powinny zostać 

ograniczenia w zabudowie. Ewentualne dopuszczenie realizacji zabudowy powinno zostać 

obwarowane koniecznością wykazania, że nie będzie ona zwiększała ryzyka powodziowego. 
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Na rysunku poniżej zamieszczono ww. obszary wraz z jeziorami i rzekami, z którymi 

to zagrożenie jest związane. 

 

Rys. 5.2. Obszar szczególnego zagrożenia powodzią. Źródło: opracowanie własne na podstawie 

- https://wody.isok.gov.pl/ 

Wody podziemne 

Wody mineralne na terenie województwa zostały odkryte w rejonie północno-

zachodnim (Frombork, Braniewo, Pasłęk). Północne rejony województwa posiadają lepsze 

warunki ewentualnego pozyskiwania takich wód (płytsze pokłady). Na terenie gminy 

Dąbrówno na głębokościach 1,1-1,5 km można się spodziewać występowania wód 

mineralnych o znaczeniu leczniczym, należących do grupy wód pospolitych. Są to 

najprawdopodobniej wody chlorkowo-sodowe, nadające się wyłącznie do kąpieli wymagające 

podgrzania lub rozcieńczania. Ewentualne ich pozyskiwanie wymagałoby przeprowadzenia 

badań.  

Na terenie gminy Dąbrówno dotychczas nie odkryto wód geotermalnych. Wody 

geotermalne (o temperaturze powyżej 20° C) występują w jednym miejscu na terenie powiatu, 

tj. w okolicach Morąga. Są to wody o temperaturze ok. 52° C zalęgające na głębokości 2,4 km. 
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Gmina Dąbrówno znajduje się na jednolitej części wód podziemnych nr 39 i 49. Zgodnie 

z danymi zamieszczonymi na stronie internetowej Monitoringu Jakości Wód Podziemnych 

stan chemiczny i ilościowy obu zbiorników w 2021 roku był dobry. 

Ujęcia wody w gminie Dąbrówno: 

 Dąbrówno - zaopatruje w wodę miejscowości: Dąbrówno, Jabłonowo, 

 Samin - zaopatruje w wodę miejscowości: Samin, Saminek, Ostrowite, Gardyny, 

Osiekowo, Dąbrowa, 

 Tułodziad - zaopatruje w wodę miejscowości: Tułodziad, Marwałd, Wierzbica, Stare 

Miasto, Fiugajki, Pląchawy, Bartki, 

 Wądzyń - zaopatruje w wodę miejscowości: Wądzyn, Jakubowo, Kalbornia, Leszcz, 

Brzeźno, 

 Lewałd Wielki - zaopatruje w wodę miejscowości: Lewałd Wielki, Okrągłe, 

 Elgnowo - zaopatruje w wodę miejscowości: Elgnowo, Kolonia Elgnowo, Kolonia 

Gutowo, Kolonia Jagodziny. 

Ujęcie wody w miejscowości Dąbrówno składa się z trzech studni SW-3, SW-4 i SW-5 

oraz stacji uzdatniania wody. Ujęcie posiada strefę ochronną obejmującą teren ochrony 

bezpośredniej. 

Wody gruntowe są na ogół gorszej jakości niż wody wgłębne, głównie ze względu na 

czynniki antropogeniczne. Jakość płytko zalegających wód podziemnych ujmowanych przez 

studnie kopane odpowiada obowiązującym normom wody do picia. 

GZWP  

Obszar gminy znajduje się poza zasięgiem Głównych Zbiorników Wód Podziemnych. 

GLEBA 

Pokrywę glebową gminy tworzą przede wszystkim utwory lodowcowe tj. gliny, piaski 

i głazowiska oraz wodno-lodowcowe piaski, żwiry, pyły i iły. Kompleksy gleb brunatnych 

występują sporadycznie, koncentrując się w pobliżu Brzeźna Mazurskiego i na północ od 

jeziora Dąbrowa Mała. Wśród utworów piaszczystych dominują piaski zwałowe i 

przesortowane piaski akumulacji wodno-lodowcowej, w postaci piasków luźnych i słabo 

gliniastych. W gminie piaski te występują najliczniej, natomiast pyły tylko sporadycznie. 

Torfy występują w rozproszonych kompleksach, głównie w pobliżu Starego Miasta, 

Fiugajek, Samina i Ostrowitego. 

Gleby o niskiej przydatności rolniczej występują w rejonie rynien jezior Dąbrowskich, 

na pozostałym obszarze gminy przeważają gleby średnio urodzajne (IV klasy bonitacyjnej) z 
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dużym kompleksem gleb urodzajnych (IVa i III klasy bonitacyjnej) w rejonie Elgnowa. Gleby 

słabo urodzajne, głównie V i VI klasy bonitacyjnej dominują w południowym pasie 

przylegającym do jezior oraz w okolicy Gardyn. 

ORGANIZMY ŻYWE 

Flora 

Z uwagi na zróżnicowanie obszaru Polski ze względu na warunki fizjograficzne, 

klimatyczne, ukształtowanie i rzeźbę terenu wyodrębniono osiem krain przyrodniczo-leśnych 

o zasadniczo różnych warunkach przyrodniczych. Gmina Dąbrówno leży w Krainie Bałtyckiej 

(I), w mezoregionie Garbu Lubawskiego, charakteryzującej się wpływem klimatu morskiego 

– z łagodnymi zimami i chłodnymi latami.  

Istniejące warunki sprzyjają bogactwu flory, wśród której dominują gatunki borealne 

i środkowoeuropejskie. Gatunki leśne lub związane z lasem stanowią 65% ogólnej liczby 

gatunków w Polsce. W Lasach Państwowych dominują siedliska żyzne i bardzo żyzne. 

Gatunkiem panującym w drzewostanach jest sosna. Średni wiek drzewostanów wynosi 63 

lata, a miąższość na 1/ha 253 m3. Wśród wielu roślin znajdują się również cenne gatunki 

objęte ochroną. 

Region obejmuje tereny położone na wysokości 100–200 m n.p.m., z kulminacją w 

Górze Dylewskiej 312 m n.p.m (zlokalizowana około 2,7 km od granic administracyjnych 

gminy Dąbrówno). Powierzchnia mezoregionu wynosi 1647 km2, z czego lasy i ekosystemy 

seminaturalne zajmują 18%. Występują tu krajobrazy naturalne glacjalne równinne i faliste 

oraz fluwioglacjalne równinne i faliste. Jest to teren o urozmaiconej rzeźbie; stanowi łuk 

wzniesień morenowych, poprzerywany obniżeniami. Przeważają utwory geologiczne 

zlodowacenia północnopolskiego, głównie plejstoceńskie gliny zwałowe, piaski i żwiry 

lodowcowe, miejscami w morenach czołowych, oraz rzadziej – piaski i mułki kemów. Nieliczne 

piaski i żwiry sandrowe występują głównie wzdłuż rzeki Wel. Dominuje krajobraz roślinny 

grądowy w wariancie z udziałem borów mieszanych oraz grądowy w wariancie podgórskim. 

Nieliczne są krajobrazy grądów i buczyn pomorskich w odmianie pomorskiej. 

Pod pojęciem potencjalnej roślinności naturalnej należy rozumieć hipotetyczny stan 

roślinności, opisany fitosocjologicznymi jednostkami zbiorowisk roślinnych, jaki mógłby być 

osiągnięty na drodze naturalnej sukcesji pierwotnej lub wtórnej, gdyby oddziaływania 

człowieka zostały wyeliminowane, a właściwa dla danego regionu roślinność mogła w pełni 

wykorzystać możliwości stwarzane przez zróżnicowane siedliska. 
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Rys. 5.3. Fragment mapy potencjalnej roślinności Polski. Kolorem czerwonym oznaczono 

orientacyjne położenie obszaru opracowania. Źródło: https://www.igipz.pan.pl/ 

Obszar gminy położony jest na przede wszystkim na terenie oznaczonym jako Tilio-

carpinetum, cent. Pol., poor (Grąd subkontynentalny, odmiana środkowopolska, seria uboga). 

Wartym uwagi jest również położenie miejscowości Dąbrowno w zasięgu serii żyznej, jako 

enklawy w serii ubogiej. 
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Grąd subkontynentalny jest zbiorowiskiem o złożonej, wielopoziomowej strukturze, w 

którym drzewostan składa się zwykle z 3 lub 4 warstw i zbudowany jest najczęściej z dębu 

szypułkowego Quercus robur, graba Carpinus betulus, lipy drobnolistnej Tilia cordata i klonu 

pospolitego Acer platanoides. 

W odmianie środkowopolskiej, w składzie gatunkowym drzewostanów grądowych, nie 

ma świerka Picea abies, jodły pospolitej Abies alba ani buka Fagus sylvatica. 

Reprezentatywne gatunki 

Grab pospolity Carpinus betulus, lipa drobnolistna Tilia cordata, dąb szypułkowy 

Quercus robur, turzyca orzęsiona Carex pilosa, jaskier kaszubski Ranunculus cassubicus, 

przytulinka wiosenna Cruciata glabra, trzmielina brodawkowata Euonymus verrucosa i 

przytulią Schultesa Galium schultesii, rutewka zdrojowata Isopyrum thalictroides, 

gwiazdnica wielkokwiatowa Stellaria holostea, przylaszczka pospolita Hepatica nobilis, 

gajowiec żółty Galeobdolon luteum, podagrycznik pospolity Aegopodium podagraria, 

prasownica rozpierzchła Milium effusum, dąbrówka rozłogowa Ajuga reptans, czworolist 

pospolity Paris quadrifolia, przytulia wonna Galium odoratum, czerniec gronkowy Actea 

spicata, fiołek leśny Viola reichenbachiana, kokoryczka wielokwiatowa Polygonatum 

multiflorum, jaskier kosmaty Ranunculus lanuginosus, zerwa kłosowa Phyteuma spicatum, 

nerecznica samcza Dryopteris filix-mas. 

Drugim, co do wielkości zbiorowiskiem potencjalnej roślinności, jest Stellario-

Carpinetum, rich (Grąd subatlantycki, seria żyzna).  

Głównymi składnikami drzewostanu są: grab, dąb szypułkowy i buk (występuje 

częściej niż w dwóch innych zespołach grądów) oraz w domieszce – lipa drobnolistna, klon 

pospolity i jesion. W warstwie krzewów najczęściej występuje leszczyna i suchodrzew 

pospolity. Warstwa zielna z udziałem następujących gatunków: gwiazdnica wielkokwiatowa, 

podagrycznik pospolity, zawilec gajowy, turzyca palczasta, przylaszczka pospolita, perłówka 

zwisła, wiechlina gajowa, przytulia (marzanka) wonna, nerecznica samcza, gajowiec żółty, 

prosownica rozpierzchła, zerwa kłosowa, fiołek leśny; w postaciach wilgotnych (grąd niski): 

czartawa pospolita, kostrzewa olbrzymia, złoć żółta, złoć mała i ziarnopłon wiosenny; w 

postaciach uboższych (grąd wysoki): borówka czarna i siódmaczek leśny. Warstwa porostowo-

mszysta zwykle słabo rozwinięta, najczęściej z żurawcem falistym. 

Trzecim, co do wielkości zbiorowiskiem potencjalnej roślinności, jest Stellario – 

Carpinetum, poor (Grąd subatlantycki, seria uboga). 

Stellario – Carpinetum obejmuje lasy liściaste z udziałem i dynamicznym rozwojem 

graba, z grądowym runem, pozbawionym gatunków o ,,kontynentalnym” typie zasięgu. 
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Typowy grąd subatlantycki to las dębowo – grabowy lub bukowo – dębowo – grabowy, 

zazwyczaj o skąpym runie.   

Typowy grąd subatlantycki jest na ogół zbiorowiskiem wielowarstwowym i 

wielogatunkowym. W skład drzewostanu wchodzą zwykle: grab Carpinus betulus i dęby – 

najczęściej dąb szypułkowy Quercus robur. Znamienny jest stały, a niekiedy znaczny udział 

buka Fagus Sylvatica, który może być nawet gatunkiem panującym.  

Fauna 

Obszar gminy położony jest w zasięgu Nadleśnictw: (pod względem zajmowanej 

powierzchni, w kolejności malejącej): Olsztynek, Lidzbark, Nidzica (Rys. 5.4). 

W Nadleśnictwie Olsztynek wśród bezkręgowców dominują owady. Ichtiofaunę 

reprezentuje około 40 gatunków, między innymi pstrąg, sandacz, sieja, sielawa, certa, kleń, 

miętus, piskorz, sum i węgorz. Licznie występują płazy i gady. Prawdziwą atrakcją regionu 

są ptaki związane z wodami. Występuje tu większość lęgowych perkozów: dwuczuby, 

rdzawoszyi, perkozek. Łabędź niemy gniazduje niemal na wszystkich okolicznych jeziorach. 

Śródleśne zabagnione łąki, torfowiska, bagna, nadjeziorne moczary to ulubione biotopy 

żurawia. Warmia i Mazury są jedną z największych ostoi tego gatunku w Polsce i Europie 

Środkowej. Wiosną i jesienią charakterystycznym elementem krajobrazu są klucze 

wędrujących gęsi i żurawi. Dość często występuje tu derkacz, gatunek zagrożony wyginięciem 

w skali globalnej. Spośród większych, rzadko spotykanych zwierząt objętych ochroną 

odnotowane zostało występowanie na tych terenach bobrów, wydry i wilka.  

Ponadto, na terenie Nadleśnictwa, w północnej części gminy, zlokalizowany jest 

częściowo Obszar Natura 2000 Ostoja Dylewskie Wzgórza, na którym wstępują gatunki 

zwierząt podlegające ochronie, takie jak: koza (Cobitis taenia), minóg rzeczny (Lampetra 

fluviatilis). 

W Nadleśnictwie Lidzbark gniazduje 6 par orlików krzykliwych, 4 pary bielików, 2 

pary rybołowów, bocian czarny z rodziną. Aleję Dębową zamieszkuje pachnica dębowa, a w  

lasach można spotkać wilki i rysie.  

Ponadto, na terenie Nadleśnictwa, w południowej części gminy, zlokalizowany jest 

częściowo Obszar Natura 2000 Ostoja Welska, na którym występują gatunki zwierząt 

podlegające ochronie, takie jak: czerwończyk nieparek (Lycaena dispar), głowacz białopłetwy 

(Cottus gobio), koza (Cobitis taenia), kumak nizinny(Bombina bombina), minóg 

strumieniowy (Lampetra planeri), piskorz (Misgurnus fossilis), różanka (Rhodeus sericeus 

amarus), wydra (Lutra lutra), zalotka większa (Leucorrhinia pectoralis). 
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Obszar Nadleśnictwa Nidzica zajmuje najmniejszą część gminy Dąbrówno: tereny na 

południe i wschód od miejscowości Gardyny.  

Rys. 5.4. Podział gminy Dąbrówno na Nadleśnictwa.

 

Korytarze ekologiczne 

W 2005 roku na zlecenie Ministerstwa Środowiska został wykonany „Projekt 

korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć Natura 2000 w Polsce”. Celem projektu 

było wytypowanie sieci obszarów, która zapewniłaby łączność ekologiczną w skali Polski, a 

także w skali międzynarodowej. Głównym zadaniem takiej sieci miało być umożliwienie 

przemieszczania się zwierząt i innych organizmów oraz przepływ genów przez terytorium 

całego kraju oraz pomiędzy poszczególnymi obszarami przyrodniczo- cennymi (w tym 

obszarami Natura 2000). W ramach projektu wyznaczono ciągłą sieć, obejmującą zarówno 

wszystkie ważne obszary przyrodnicze (obszary węzłowe), jak i korytarze łączące te obszary 

w jedną całość ekologiczną. Wyznaczoną w ten sposób sieć nazwano siecią korytarzy 

ekologicznych. 

Tereny gminy Dąbrówno położone są częściowo w zasięgu korytarza ekologicznego, co 

zobrazowano na poniższym rysunku.  
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Rys. 5.5. Fragment mapy korytarzy ekologicznych. Kolorem granatowym oznaczono granice 

obszarów opracowania.  Źródło: opracowanie własne na podstawie https://mapa.korytarze.pl/ 

Korytarz ekologiczny obejmuje tereny Obszaru Natura 2000 Ostoja Welska, Użytku 

Ekologicznego Brzeźno Mazurskie i częściowo Dąbrówieńskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu. 

Formy ochrony przyrody 

Na terenie gminy Dąbrówno zlokalizowane są następujące formy ochrony przyrody:  

 Park Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich,  

 Dąbrówieński Obszar Chronionego Krajobrazu,  

 Obszar Chronionego Krajobrazu Jeziora Mielno, 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Wzgórz Dylewskich, 

 Użytek Ekologiczny Brzeźno Mazurskie, 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Dylewskie Wzgórza PLH280043, 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Welska PLH280014, 

 Pomniki przyrody. 

 

Na terenie gminy Dąbrówno znajduje się Park Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich, dla 

którego obowiązuje Uchwała Nr XXXIX/838/18 Sejmiku Województwa Warmińsko-
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Mazurskiego z dnia 28 sierpnia 2018 r. w sprawie Parku Krajobrazowego Wzgórz Dylewskich 

wraz z otuliną. 

Park obejmuje swoim zasięgiem najwyższą - zachodnią część mezoregionu Garbu 

Lubawskiego, zwaną masywem Góry Dylewskiej. Obszar Parku usytuowany jest powyżej 

rzędnej 165 m n.p.m., osiągając w najwyższym wzniesieniu - Górze Dylewskiej 312,2 m n.p.m. 

Północny odcinek Wzgórz składa się z licznych, izolowanych pagórków o wysokościach 

względnych 40-50 m, oddzielonych od siebie wąskimi obniżeniami o charakterze pseudodolin. 

W niektórych z nich znajdują się niewielkie jeziorka. Obszar Parku jest jedynym w 

województwie regionem o tak dynamicznej konfiguracji terenu posiadającym równocześnie 

cechy węzła hydrograficznego. Cieki wodne biorą tu swój początek i łączą się z położonymi 

śródleśnie oczkami wodnymi, które wypełniają dna bezodpływowych zagłębień. Rzeki, które 

mają tu swoje źródła to m.in.: Dylewka, Poburzanka, Gizela, Sandela, Struga, Mała Wkra. 

Następstwem bogatej rzeźby terenu jest znaczna różnorodność szaty roślinnej. Rejon ten 

stanowi zbiór mniejszych i większych kompleksów leśnych otoczonych terenami 

użytkowanymi rolniczo. 

Ekosystemy leśne i zaroślowe należą do najważniejszych zbiorowisk roślinnych Parku. 

Ponad 50% jego powierzchni pokryte jest lasami. Dominują tu głównie lasy liściaste, tj. łęgi, 

olsy, grądy i buczyny (buczyna pomorska i kwaśna) oraz bory mieszane. Na terenie Parku 

stwierdzono występowanie 750 gatunków roślin naczyniowych, co stanowi 1/3 flory roślin 

naczyniowych całej Polski. Oprócz tego oznaczono 92 gatunki mszaków oraz ok. 300 

gatunków porostów. Wśród roślin naczyniowych są obecne gatunki górskie i podgórskie, które 

zasiedlają zbocza i dna parowów. Stwierdzono również występowanie 37 roślin podlegających 

ochronie gatunkowej. Park Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich stanowi również cenny obszar 

dla rodzimej fauny. 

Powierzchnia całkowita Parku wynosi 7169,76 ha. Dookoła Parku funkcjonuje otulina o 

powierzchni 14 664,22 ha 

W Parku Krajobrazowym wprowadzone zostały następujące zakazy:  

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko; 

2) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych 

schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

30 

ryb oraz wykonywania czynności w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej, 

rybackiej i łowieckiej;  

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli 

nie wynikają z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej lub zapewnienia bezpieczeństwa 

ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub 

naprawy urządzeń wodnych;  

4) pozyskiwania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu;  

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą 

urządzeń wodnych;  

6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody 

lub racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;  

7) likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych, starorzeczy oraz 

obszarów wodnobłotnych;  

8) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych;  

9) utrzymywania otwartych rowów ściekowych i zbiorników ściekowych;  

10) organizowania rajdów motorowych i samochodowych. 

11) Ponadto w Parku zakazane jest niszczenie i uszkadzanie obiektów o istotnym znaczeniu 

historycznym i kulturowym wskazanych w planie ochrony dla Parku.  

Zakazy nie dotyczą: 

1) wykonywania zadań wynikających z planu ochrony, zadań ochronnych lub planu zadań 

ochronnych;  

2) wykonywania zadań na rzecz obronności kraju i bezpieczeństwa państwa;  

3) prowadzenia akcji ratowniczej oraz działań związanych z bezpieczeństwem 

powszechnym;  

4) realizacji inwestycji celu publicznego w rozumieniu art. 2 pkt 5 ustawy z dnia 27 marca 

2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.  

Zakaz, o którym mowa w pkt 1, nie dotyczy realizacji przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko, dla których sporządzenie raportu o oddziaływaniu na środowisko 

nie jest obowiązkowe i przeprowadzona procedura oceny oddziaływania na środowisko 

wykazała brak niekorzystnego wpływu na przyrodę i krajobraz parku krajobrazowego.  

Zakaz, o którym mowa w pkt 3:  
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1) nie dotyczy usunięcia drzewa lub krzewu w obrębie zadrzewienia, należących do 

gatunków obcych, określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 120 ust. 2f 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody;  

2) nie dotyczy terenów przeznaczonych pod zabudowę w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego obowiązujących:  

a) w dacie orzekania w przedmiocie wydania: decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach, decyzji o pozwoleniu na budowę, a także innych decyzji - jeżeli są 

one wymagane dla realizacji danego przedsięwzięcia na podstawie przepisów 

powszechnie obowiązującego prawa,  

b) w dacie realizacji przedsięwzięcia - jeżeli dla danego przedsięwzięcia przepisy 

powszechnie obowiązującego prawa nie przewidują obowiązku uzyskania decyzji, o 

których mowa w lit. a;  

3) nie ma zastosowania do zmian miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

w zakresie terenów przeznaczonych w tych planach pod zabudowę;  

4) nie dotyczy realizacji inwestycji na podstawie decyzji o warunkach zabudowy, którą 

wydano po uzgodnieniu z właściwym organem ochrony przyrody. 

Ustalone zostały następujące szczególne cele ochrony Parku dotyczące ochrony:  

1) wartości przyrodniczych:  

a) kształtowanie mozaiki krajobrazu rolniczego z licznymi zakrzaczeniami, 

zadrzewieniami i zabagnieniami,  

b) zachowanie pozostałości dużych kompleksów leśnych, bogactwa szaty roślinnej 

obejmującej liczną grupę chronionych i rzadkich gatunków roślin i zbiorowisk 

roślinnych;  

2) wartości historycznych i kulturowych: 

a) zachowanie swoistego charakteru zabudowy wiejskiej,  

b) zachowanie tradycyjnej funkcji wsi;  

3) walorów krajobrazowych:  

a) zachowanie w niewielkim stopniu przekształconego krajobrazu rolniczego. 

 

 Dąbrówieński Obszar Chronionego Krajobrazu, dla którego obowiązuje Rozporządzenie Nr 

143 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 12 listopada 2008 r.  (Dz. Urz. Woj. Warm.-

Maz. z 2008 r.  Nr 178, poz. 2625), 
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 Obszar Chronionego Krajobrazu Jeziora Mielno, dla którego obowiązuje Rozporządzenie 

Nr 106 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 3 listopada 2008 r.  (Dz. Urz. Woj. 

Warm.-Maz. z 2008 r. Nr 176, poz. 2574), 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Wzgórz Dylewskich, dla którego obowiązuje Uchwała Nr 

III/53/18 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 28 grudnia 2018 r.  (Dz. 

Urz. Woj. Warm.-Maz. poz. 824). 

 

Zgodnie z Rozporządzeniem Nr 143 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 12 listopada 

2008 r. oraz z Rozporządzeniem Nr 106 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 3 

listopada 2008 r., w graniach odpowiednio Dąbrówieńskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu i  Obszaru Chronionego Krajobrazu Jeziora Mielno obowiązują zakazy: 

1) zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych 

schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego 

połowu ryb oraz wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, 

leśną, rybacką i łowiecką, 

2)  realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

art. 51 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (tj. Dz. U. z 

2008 r. Nr 25, poz. 150, z późn. zm.; 

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli 

nie wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, 

remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 

4) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem 

urządzeń wodnych; 

6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona 

przyrody lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna 

gospodarka wodna lub rybacka; 

7) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-

błotnych; 
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8) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, 

jezior i innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów 

służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

Zakazy nie dotyczą: 

1) wykonywania zadań na rzecz obronności kraju i bezpieczeństwa państwa; 

2) prowadzenia akcji ratowniczej oraz działań związanych z bezpieczeństwem 

powszechnym; 

3) realizacji inwestycji celu publicznego. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 2, nie dotyczy: 

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, które mogą 

wymagać sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko w 

rozumieniu § 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie 

określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do 

sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. Nr 257, poz. 2573, z późn. 

zm.) po uzgodnieniu z wojewodą; 

2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, które służą 

racjonalnej gospodarce leśnej, rolnej, łowieckiej lub rybackiej w celu poprawy stanu 

środowiska, po uzgodnieniu z wojewodą 

Zakazy, o których mowa w pkt 4 i 5, nie dotyczą: 

1) złóż kopalin udokumentowanych przez Skarb Państwa do dnia wejścia w życie 

rozporządzenia, których dokumentacje zostały zatwierdzone lub przyjęte przez 

właściwy organ administracji geologicznej; 

2) złóż kopalin udokumentowanych na potrzeby lokalne o powierzchni do 2 ha i 

wydobyciu nie przekraczającym 20 000 m3/rok na podstawie koncesji na poszukiwanie 

i rozpoznawanie, udzielonych do dnia wejścia w życie rozporządzenia po uzgodnieniu 

z Wojewódzkim Konserwatorem Przyrody na etapie wydawania koncesji na 

wydobywanie kopalin, 

Zakazy, o których mowa w pkt 8, nie dotyczą: 

1) obszarów zwartej zabudowy miast i wsi w granicach określonych w studiach 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin (lub w 

równorzędnych dokumentach planistycznych) oraz uzupełnień zabudowy 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

34 

mieszkaniowej i usługowej pod warunkiem wyznaczenia nieprzekraczalnej linii 

zabudowy od brzegów zgodnie z linią występującą na działkach przyległych; 

2) siedlisk rolniczych – w zakresie uzupełnienia istniejącej zabudowy o obiekty 

niezbędne do prowadzenia gospodarstwa rolnego, pod warunkiem nie przekraczania 

dotychczasowej linii zabudowy od brzegu, 

3) wyznaczanych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego terenów 

dostępu do wód publicznych – w zakresie niezbędnym do pełnienia funkcji plaż, 

kąpielisk i przystani, po uzgodnieniu z wojewodą, 

4) ustaleń obowiązujących w dniu wejścia w życie rozporządzenia miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego oraz sporządzonych projektów planów w stosunku 

do których zawiadomiono o terminie wyłożenia tych planów do publicznego wglądu, 

ale postpowanie nie zostało zakończone przed dniem wejścia w życie rozporządzenia. 

Zgodnie z Uchwałą nr III/53/18 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 28 

grudnia 2018 r., w graniach Obszaru Chronionego Krajobrazu Wzgórz Dylewskich 

obowiązują zakazy: 

1) zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych 

schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego 

połowu ryb oraz wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, 

leśną, rybacką i łowiecką; 

2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko; 

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli 

nie wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, 

remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 

4) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem 

urządzeń wodnych; 
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6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona 

przyrody lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna 

gospodarka wodna lub rybacka; 

7) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-

błotnych; 

8) budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od: 

a) linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych, 

b) zasięgu lustra wody w sztucznych zbiornikach wodnych usytuowanych na wodach 

płynących przy normalnym poziomie piętrzenia określonym w pozwoleniu 

wodnoprawnym, o którym mowa w art. 389 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - 

Prawo wodne 

- z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu racjonalnej 

gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

Zakazy nie dotyczą: 

1) wykonywania zadań na rzecz obronności kraju i bezpieczeństwa państwa; 

2) prowadzenia akcji ratowniczej oraz działań związanych z bezpieczeństwem 

powszechnym; 

3) realizacji inwestycji celu publicznego; 

4) wykonywania zadań wynikających z planu ochrony, zadań ochronnych lub planu 

zadań ochronnych. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 2, nie dotyczy: 

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, dla których 

przeprowadzona ocena oddziaływania na środowisko wykazała brak negatywnego 

wpływu na ochronę przyrody i ochronę krajobrazu obszaru chronionego krajobrazu; 

2) realizacji przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, 

dla których regionalny dyrektor ochrony środowiska stwierdził brak konieczności 

przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 3, nie dotyczy usunięcia drzewa lub krzewu w obrębie 

zadrzewienia, należących do gatunków obcych, określonych w przepisach wydanych na 

podstawie art. 120 ust. 2f ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 3: 

1) nie dotyczy terenów przeznaczonych pod zabudowę w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego obowiązujących: 
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a) w dacie orzekania w przedmiocie wydania: decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach, decyzji o pozwoleniu na budowę, a także innych decyzji - jeżeli są 

one wymagane dla realizacji danego przedsięwzięcia na podstawie przepisów 

powszechnie obowiązującego prawa, 

b) w dacie realizacji przedsięwzięcia - jeżeli dla danego przedsięwzięcia przepisy 

powszechnie obowiązującego prawa nie przewidują obowiązku uzyskania decyzji, o 

których mowa w lit. a; 

2) nie ma zastosowania do zmian obowiązujących w dniu wejścia w życie niniejszej 

uchwały miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, w zakresie terenów 

przeznaczonych w tych planach pod zabudowę; 

3) nie dotyczy realizacji inwestycji na podstawie decyzji o warunkach zabudowy, którą 

wydano po uzgodnieniu z właściwym organem ochrony przyrody. 

Zakazy, o których mowa w pkt 4 i 5, nie dotyczą: 

1) złóż kopalin udokumentowanych przez Skarb Państwa do dnia 2 grudnia 2008 r., tj. 

dnia wejścia w życie Rozporządzenia Nr 113 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z 

dnia 3 listopada 2008 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Wzgórz 

Dylewskich (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. Nr 176, poz. 2581), których dokumentacje 

zostały zatwierdzone lub przyjęte przez właściwy organ administracji geologicznej; 

2) złóż kopalin udokumentowanych na potrzeby lokalne o powierzchni do 2 ha i 

wydobyciu nie przekraczającym 20 000 m3/rok na podstawie koncesji na poszukiwanie 

i rozpoznawanie, udzielonych do dnia 2 grudnia 2008 r., tj. dnia wejścia w życie 

Rozporządzenia Nr 113 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 3 listopada 2008 r. 

w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Wzgórz Dylewskich (Dz. Urz. Woj. 

Warm.-Maz. Nr 176, poz. 2581) 

3) terenów działek ewidencyjnych: Nr 66/11 o powierzchni 20,99 ha, Nr 66/12 o 

powierzchni 6,00 ha, obręb Rudno, gmina Ostróda, 

4) terenów działek ewidencyjnych: Nr 220 o powierzchni 5,72 ha, Nr 221 o powierzchni 

2,87 ha, obręb Tułodziad, gmina Dąbrówno, 

5) terenów działek ewidencyjnych: Nr 112/43 o powierzchni 26,26 ha, Nr 112/45 o 

powierzchni 45,07 ha, obręb Szczepankowo, gmina Grunwald. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 8, nie dotyczy: 

1) innych niż rzeki cieków naturalnych w rozumieniu art. 16 pkt 5 ustawy z dnia 20 lipca 

2017 r. Prawo wodne; 
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2) terenów rekreacji w formie bulwarów, parków, terenów zieleni wraz z infrastrukturą 

techniczną i obiektami małej architektury położonych w granicach administracyjnych 

miast; 

3) obszarów zwartej zabudowy miast i wsi w granicach określonych w obowiązujących 

studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, a w 

przypadku obszarów, dla których obowiązuje studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego, które uchwalono przed dniem 2 grudnia 2008 r., 

tj. przed dniem wejścia w życie Rozporządzenia Nr 113 Wojewody Warmińsko-

Mazurskiego z dnia 3 listopada 2008 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Wzgórz Dylewskich (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. Nr 176, poz. 2581) i w którym nie 

określono granic zwartej zabudowy miasta lub wsi, również obszarów wskazanych w 

obowiązującym studium jako tereny zabudowane; 

4) uzupełnień zabudowy pod warunkiem wyznaczenia nieprzekraczalnej linii zabudowy 

od brzegów zgodnie z linią występującą na działkach przyległych, 

5) siedlisk rolniczych - w zakresie uzupełnienia istniejącej zabudowy zagrodowej o 

obiekty służące do prowadzenia gospodarstwa rolnego, w tym obiekty służące 

agroturystyce, pod warunkiem nie zmniejszania dotychczasowej odległości zabudowy 

od brzegów wód; 

6) obiektów budowlanych niezbędnych do pełnienia funkcji plaż, kąpielisk i przystani na 

wyznaczanych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego terenach 

dostępu do wód publicznych oraz realizacji infrastruktury technicznej na potrzeby 

tych terenów; 

7) ścieżek rowerowych, ciągów pieszych oraz związanych z nimi: infrastruktury 

technicznej i obiektów małej architektury służących utrzymaniu porządku;; 

8) ustaleń miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego obowiązujących: 

a) w dniu wejścia w życie uchwały, lub 

b w dniu 2 grudnia 2008 r., tj. w dniu wejścia w życie Rozporządzenia Nr 113 

Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 3 listopada 2008 r. w sprawie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Wzgórz Dylewskich (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. Nr 176, poz. 

2581) 

9) realizacji inwestycji na podstawie decyzji o warunkach zabudowy, którą wydano po 

uzgodnieniu z właściwym organem ochrony przyrody i która stała się ostateczna przed 

dniem 2 grudnia 2008 r., tj. przed dniem wejścia w życie Rozporządzenia Nr 113 

Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 3 listopada 2008 r. w sprawie Obszaru 
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Chronionego Krajobrazu Wzgórz Dylewskich (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. Nr 176, poz. 

2581). 

 

Dokument studium wskazuje granice obszarów zwartej zabudowy miast i wsi, o których 

mowa w ww. rozporządzeniach wojewody i uchwałach sejmików województwa w zakresie 

odstępstw od zakazów lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii 

brzegów rzek, jezior i innych zbiorników wodnych. Obszary zwartej zabudowy zostały 

wprowadzone na załączniku graficznym studium nr 2A – kierunki rozwoju. 

 

Użytek ekologiczny „Brzeźno Mazurskie”, powołany został w 1997 r. Obejmuje łąki i 

bagna wraz z jeziorem Brzeźno na powierzchni 19,12 ha i jest ostoją rzadkich gatunków 

ptaków wodno-błotnych. Dla użytku ekologicznego obowiązuje Rozporządzenie Nr 46 

Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 lipca 2009 r. w sprawie ustanowienia użytku 

ekologicznego.  

Na obszarze użytku ekologicznego, zgodnie z rozporządzeniem, zabrania się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obszaru, 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym 

albo budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych, 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby, 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody 

albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej, 

5) likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, 

starorzeczy oraz obszarów wodno-błotnych, 

6) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych, 

7) zmiany sposobu użytkowania ziemi, 

8) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu, 

9) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk 

zwierzęcych oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i 

łowiecką, 

10) umieszczania tablic reklamowych. 

Użytkami ekologicznymi są zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów 

mających znaczenie dla zachowania różnorodności biologicznej – naturalne zbiorniki wodne, 
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śródpolne i śródleśne oczka wodne, kępy drzew i krzewów, bagna, torfowiska, wydmy, płaty 

nieużytkowanej roślinności, starorzecza, wychodnie skalne, skarpy, kamieńce, siedliska 

przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich lub chronionych gatunków roślin, zwierząt i grzybów, 

ich ostoje oraz miejsca rozmnażania lub miejsca sezonowego przebywania 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Dylewskie Wzgórza (kod obszaru 

PLH280043), utworzony na podstawie Rozporządzenia Ministra Klimatu i 

Środowiska z dnia 12.01.2022r. (Dz. U. z 2022 r. poz. 294) 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Welska (kod obszaru PLH280014), 

utworzony na podstawie Rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 

12.01.2022r. (Dz. U. z 2022 r. poz. 371) 

SOOS Ostoja Dylewskie Wzgórza – obszar wyznaczony został w celu trwałej ochrony siedlisk 

przyrodniczych, populacji zagrożonych wyginięciem gatunków zwierząt innych niż ptaki lub 

odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych lub właściwego stanu ochrony 

tych gatunków. 

Przedmiotem ochrony na obszarze są: 

- siedliska przyrodnicze – Torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinnością z 

Scheuchzerio-Caricetea), Kwaśne buczyny (Luzulo-Fagetum), Żyzne buczyny (Dentario 

glandulosae Fagenion, Galio odorati-Fagenion), Grąd subatlantycki (Stellario-Carpinetum), 

Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum), Bory i 

lasy bagienne (Vaccinio uliginosi Betuletum pubescentis, Vaccinio uliginosi Pinetum, Pino 

mugo-Sphagnetum, Sphagno girgensohnii-Piceetum) i brzozowo-sosnowe bagienne lasy 

borealne, Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum 

albae, Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe, 

- gatunki zwierząt inne niż ptaki – koza (Cobitis taenia), minóg rzeczny (Lampetra 

fluviatilis). 

Ostoja zajmuje centralną część mezoregionu Garb Lubawski, który cechuje się małą 

jeziornością, bogatą siecią rzeczek i strumyków oraz mozaikowym układem rozproszonych 

kompleksów leśnych. Budowa morfologiczna Wzgórz Dylewskich jest wynikiem 

akumulacyjnej i erozyjnej działalności lądolodu skandynawskiego i jego wód roztopowych. 

Ostoja obejmuje najwartościowsze pod względem przyrodniczym uroczyska Parku 

Krajobrazowego Wzgórz Dylewskich z dominacją nieprzekształconych lasów liściastych, 

głównie z udziałem buka zwyczajnego. Do głównych walorów tego obszaru należy obecność 

11 typów siedlisk przyrodniczych z Załącznika I Dyrektywy Siedliskowej, zajmujących około 
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50 proc. powierzchni obszaru oraz 6 gatunków zwierząt z Załącznika II Dyrektywy 

Siedliskowej. 

SOOS Ostoja Welska  – obszar wyznaczony został w celu trwałej ochrony siedlisk 

przyrodniczych, populacji zagrożonych wyginięciem gatunków roślin i zwierząt innych niż 

ptaki lub odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych lub właściwego 

stanu ochrony tych gatunków. 

Przedmiotem ochrony na obszarze są: 

- siedliska przyrodnicze – Twardowodne oligo- i mezotroficzne zbiorniki z podwodnymi 

łąkami ramienic (Charcteria spp.), Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze 

zbiorowiskami z Nympheion, Potamion, Naturalne, dystroficzne zbiorniki wodne, Nizinne i 

podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników (Ranunculion fluitantis), 

Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion), Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane 

ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris), Torfowiska wysokie zdegradowane, lecz zdolne do 

naturalnej i stymulowanej regeneracji, Torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z 

roślinnością z Scheuchzerio-Caricetea), Górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze 

młak, turzycowisk i mechowisk, Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (Galio-

Carpinetum, Tilio-Carpinetum), Bory i lasy bagienne (Vaccinio uliginosi Betuletum 

pubescentis, Vaccinio uliginosi Pinetum, Pino mugo-Sphagnetum, Sphagno girgensohnii-

Piceetum) i brzozowo-sosnowe bagienne lasy borealne, Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i 

jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae) i olsy 

źródliskowe. 

- gatunki roślin - leniec bezpodkwiatkowy (Thesium ebracteatum), lipiennik Loesela (Liparis 

loeselii), sierpowiec błyszczący (Drepanocladus (Hamatocaulis) vernicosus), skalnica 

torfowiskowa (Saxifraga hirculus) 

- gatunki zwierząt inne niż ptaki - czerwończyk nieparek (Lycaena dispar), głowacz 

białopłetwy (Cottus gobio), koza (Cobitis taenia), kumak nizinny(Bombina bombina), minóg 

strumieniowy (Lampetra planeri), piskorz (Misgurnus fossilis), różanka (Rhodeus sericeus 

amarus), wydra (Lutra lutra), zalotka większa (Leucorrhinia pectoralis). 

Obszar położony na rozległym sandrze Równiny Urszulewskiej i urozmaicony rynnami 

subglacjalnymi z jeziorami i zabagnieniami. W ostoi znajdują się liczne tereny podmokłe 

związane z Doliną Welu (koło Grzybin i Kopaniarzy), rynnami jeziornymi (Zompy Jeglijskie, 

Łąki Koszelewskie) oraz obniżeniami bezodpływowymi (Bagno Koziana i Bagna Jelńskie). 

Dwa ostatnie obiekty to duże powierzchniowo kwaśne torfowiska. W ostoi znajdują się 

obszary leśne zajmujące 40 proc. powierzchni. Do głównych walorów tego obszaru należy 
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obecność 14 typów siedlisk z Załącznika I Dyrektywy Siedliskowej. W ostoi występują gatunki 

roślin i zwierząt z Załącznika II Dyrektywy Siedliskowej. Ostoja Welska jest ważnym 

obszarem występowania zagrożonych gatunków roślin i zwierząt. Zanotowano tu 40 

gatunków roślin i 20 gatunków zwierząt z czerwonych list gatunków zagrożonych.  

Podstawowym celem ochrony jest zachowanie torfowisk i związanych z nimi gatunków 

roślin.  

Zasady ochrony obszarów Natura 2000: 

Dla obszarów Natura 2000 zakazuje się, zgodnie z art. 33 ustawy o ochronie przyrody, 

podejmowania działań mogących osobno lub w połączeniu z innymi działaniami, znacząco 

negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000, w tym w szczególności 

pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla których 

ochrony wyznaczono obszar Natura 2000 lub  wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których 

ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000 lub pogorszyć integralność obszaru Natura 

2000 lub jego powiązania z innymi obszarami. Dotyczy to w szczególności przedsięwzięć, 

które mogłyby wpływać negatywnie na integralność obszaru lub na siedliska przyrodnicze 

oraz poszczególne gatunki roślin i zwierząt wymienione w załączniku nr I i II Dyrektywy 

92/43/EWG z dnia 21 maja 1992r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej 

fauny i flory oraz w Załączniku nr I Dyrektywy 2009/147/WE z 30 listopada 2009 r. w sprawie 

ochrony dzikiego ptactwa. 

Dla obszarów natura 2000 występujących na terenie gminy Dąbrówno nie 

ustanowiono do tej pory planów zadań ochronnych. Niemniej jednak trwają prace nad ich 

opracowaniem. Plany zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 ustanowione zostaną 

zarządzeniami Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie.  

Pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej lub nieożywionej, 

odznaczające się indywidualnymi cechami, o wartości szczególnej z różnych względów.  

Na terenie gminy Dąbrówno zewidencjonowano 5 pomników przyrody, które 

przedstawiono w poniższej tabeli. 

Lp. 
Data 
ustanowienia 

Lokalizacja Typ pomnika 
Rodzaj 
tworu 

Gatunek 
drzewa 

Wysokość 
(m) 

Pierśnica 
(cm) 

Opis pomnika 

1 30.09.1964 

Nadleśnictwo 

Olsztynek,  

Leśnictwo 

Napromek,  

oddz. 185 

(1965),  

obecnie 185d 

wieloobiektowy 
głaz 

narzutowy 
- - - 

grupa 2 

granitów 
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Lp. 
Data 
ustanowienia 

Lokalizacja Typ pomnika 
Rodzaj 
tworu 

Gatunek 
drzewa 

Wysokość 
(m) 

Pierśnica 
(cm) 

Opis pomnika 

2 01.01.1977 

północno-

zachodni skraj 

parku; 

Nadleśnictwo 

Olsztynek 

jednoobiektowy drzewo 

Jesion 

wyniosły -

Fraxinus 

excelsio 

3 0m 

150 cm 

obwód: 

471 cm 

3 gałęzie 

złamane, 3 

suche gałęzie 

3 30.03.1989 

Nadleśnictwo 

Olsztynek,  

Leśnictwo 

Napromek, 

oddz. 172 g 

(1989 r.) obecnie 

172 a 

jednoobiektowy drzewo 

Buk 

pospolity 

(Buk 

zwyczajny) 

- Fagus 

sylvatica 

8 m 

121 cm; 

obwód: 

380 cm 

ułamany 

główny konar; 

suchy pień 

wysokości 8 m 

4 30.03.1989 

Nadleśnictwo 

Olsztynek,  

Leśnictwo 

Napromek,  

oddz. 186 

(1989),  

obecnie 186f 

jednoobiektowy drzewo 

Jesion 

wyniosły -

Fraxinus 

excelsio 

32 m 

129 cm; 

obwód: 

405 cm 

- 

5 11.01.2002 

Park Kraj. 

Wzgórz 

Dylewskich;  

Nadleśnictwo 

Olsztynek,  

Leśnictwo 

Napromek,  

oddz. 179 k, 

obecnie 179j 

jednoobiektowy 
głaz 

narzutowy 
- - - 

głazy 

narzutowe - 

głazowisko 

liczące około 

150 sztuk 

Tab. 5.1. Pomniki przyrody w gminie Dąbrówno. Źródło: opracowanie na podstawie portalu 
Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska http://crfop.gdos.gov.pl/ 

5.2 Potencjalne zmiany istniejącego stanu środowiska w przypadku braku 

realizacji projektu studium 

Dla obszaru gminy obowiązuje zmiana Studium, którą przyjęto Uchwałą Nr 

XXXII/187/17 Rady Gminy Dąbrówno z dnia 4 stycznia 2017 r. w sprawie uchwalenia zmiany 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dąbrówno. 

Pierwotne studium pochodzi z 1999 roku. Zasadność sporządzenia nowego studium wynika 

ze zmiany przepisów prawa, w tym w zakresie planowania i zagospodarowania 

przestrzennego, wniosków mieszkańców oraz potrzeby posiadania przez gminę aktualnego 

dokumentu określającego politykę przestrzenną, służącego jako podstawa do opracowywania 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

W przypadku odstąpienia od sporządzenia nowego studium, obszar gminy będzie 

zagospodarowany na podstawie obowiązującego dokumentu. Możliwe jest wystąpienie 

negatywnych zjawisk w środowisku przyrodniczym gminy, do których zaliczyć należy:  

 zagrożenia przyrody ożywionej przez rozwój inwestycji oraz niekontrolowany wzrost 

ruchu turystycznego,  
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 tendencje rozprzestrzeniania się terenów zainwestowanych (zabudowa rozproszona) 

kosztem terenów otwartych, 

 rozwój nieuporządkowanych, mało wydajnych, struktur przestrzennych spowodowany 

przez brak jasnych zasad gospodarowania przestrzenią, rozmieszczenia 

poszczególnych funkcji oraz sprecyzowanych ograniczeń, 

 niekorzystne zmiany krajobrazu kulturowego poprzez wprowadzenie elementów 

dysharmonijnych oraz zatracenie uformowanego na przestrzeni wieków charakteru 

regionu, 

 degradację środowiska naturalnego spowodowanego przez rolnictwo – może to mieć 

negatywny wpływ na jakość gleby – pogorszenie właściwości fizycznych na skutek 

uprawy mechanicznej, spadek zawartości próchnicy, ryzyko zakwaszenia i zasolenia, 

ryzyko skażenia środkami ochrony roślin i metalami ciężkimi. Ryzyko 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych azotem i fosforem. 

Monokultura upraw rolniczych nie sprzyja bioróżnorodności. 

Celem opracowania studium jest stworzenie podstawy prawnej do uporządkowania 

gospodarki przestrzennej na terenie gminy. Studium stworzy możliwość rozwoju gminy i 

zapewni warunki lepszego bytowania ludzi. Ustalenia studium zawierają zapisy zmierzające 

do minimalizacji skutków wpływu projektowanej zabudowy na środowisko. 

6. STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH 

PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM ODDZIAŁYWANIEM 

Znaczący wpływ na środowisko ma lokalizacja przedsięwzięć mogących zawsze 

znacząco oddziaływać na środowisko - Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 

2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.  

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest 

podstawowym dokumentem kreującym w sposób ogólny politykę przestrzenną i lokalne 

zasady zagospodarowania gminy. W Studium określa się podstawowy zakres polityki 

przestrzennej – wskazuje się w nim  tereny przeznaczone pod zabudowę, wstępną lokalizację 

infrastruktury technicznej, lokalizację obszarów rozmieszczenia wielkopowierzchniowych 

obiektów handlowych, a także obszarów chronionych i innych określonych w ustawie 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Studium więc nie jest aktem prawa 

miejscowego, ale wytyczone w nim kierunki rozwoju zagospodarowania przestrzennego 

gminy pozwalają na sporządzenie takiego aktu jakim jest miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego. Dzięki takiej zależności, realizacja poszczególnych inwestycji, zgodna jest z 

założeniami lokalnej polityki i struktury przestrzennej gminy.  
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W dokumencie analizowanego Studium, na terenie gminy, zabrania się chowu i 

hodowli zwierząt, które stanowią przedsięwzięcia mogące zawsze znacząco oddziaływać na 

środowisko w rozumieniu Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko (w liczbie DJP wskazanej w rozporządzeniu). 

Dodatkowo w granicach parku krajobrazowego oraz obszarów chronionych krajobrazów 

występujących na terenie gminy zakazuje się realizacji przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko. Ponadto w projekcie Studium nie wyznacza się lokalizacji 

przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko. Gmina Dąbrówno, ze 

względu na swoje walory przyrodnicze i niski poziom przekształcenia naturalnego krajobrazu 

gminy, posiada potencjał do rozwoju turystyki i rekreacji.  

Podsumowując powyższe informacje, zapisy Studium nie przewidują obszarów, które 

byłyby objęte znaczącym oddziaływaniem. 

Szczegółowy opis i wpływ projektowanego dokumentu na poszczególne elementy 

środowiska został zaprezentowany w rozdziale 9. prognozy. 

7. ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z 

PUNKTU WIDZENIA REALIZACJI PROJEKTU STUDIUM, W 

SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZĄCE OBSZARÓW PODLEGAJĄCYCH 

OCHRONIE NA PODSTAWIE USTAWY Z DNIA 16 KWIETNIA 2004 R. O 

OCHRONIE PRZYRODY 

Gmina charakteryzuje się dużym udziałem użytków rolnych oraz niskim udziałem 

lasów w powierzchni ogólnej. Ponadto liczne jeziora oraz obszary chronione znajdujące się na 

terenie gminy stanowią podstawę rozwoju turystyki.  

W projekcie studium został wyznaczony główny cel polityki przestrzennej gminy 

Dąbrówno jakim jest zrównoważony rozwój społeczno – gospodarczy, polegający na: 

 zachowaniu i ochronie walorów przyrodniczych i krajobrazowych stanowiących ważny 

potencjał gminy, 

 podnoszeniu poziomu życia mieszkańców i atrakcyjności zamieszkania, 

 umożliwieniu rozwoju różnych funkcji gospodarczych na terenie gminy, także poprzez 

minimalizowanie konfliktów między nimi. 

Osiągniecie celu głównego będzie realizowane poprzez wypełnienie celów 

szczegółowych, które stanowić będą podstawę rozwoju gminy Dąbrówno. Wśród tych celów 

wyróżnia się cele przyrodnicze, polegające na prowadzeniu działań mających na uwadze 
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ochronę cennych obszarów i obiektów znajdujących się w granicach gminy, zachowanie, 

ochrona i poprawa jakości zasobów środowiska przyrodniczego poprzez egzekwowanie 

obowiązujących zasad użytkowania i zagospodarowania terenów, ochrona walorów 

krajobrazowych. 

Podstawowymi zadaniami polityki przestrzennej dla realizacji celu zachowania i 

ochrony walorów przyrodniczych i krajobrazowych będą:  

 pełne zaopatrzenie w infrastrukturę techniczną większych miejscowości w gminie,  

 objęcie ochroną prawną, obok już istniejących, cennych przyrodniczo i krajobrazowo 

obszarów i obiektów, w tym alei przydrożnych i śródpolnych,   

 ograniczenie lokalizacji funkcji osadniczych oraz gospodarczych (poza wydobyciem 

kopalin lokalizowanym w miejscu ich występowania oraz lokalizacją odnawialnych 

źródeł energii) do istniejących jednostek osadniczych oraz ich bezpośredniego 

sąsiedztwa,   

 położenie nacisku na rekultywację terenów powyrobiskowych.  

W gminie dominującymi funkcjami gospodarczymi są rolnictwo, przemysł i leśnictwo.  

Na terenie gminy nie ma uciążliwego przemysłu, który mógłby niekorzystnie oddziaływać na 

stan środowiska przyrodniczego. Nie ma zakładów posiadających instalacje mogące 

powodować znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych albo 

środowiska, jako całości oraz zaliczonych do zakładów o dużym lub zwiększonym ryzyku 

wystąpienia poważnych awarii. 

Gmina ma charakter rolniczy. O walorach turystycznych gminy Dąbrówno stanowią 

jeziora, malowniczo ukształtowany teren, relatywnie czyste środowisko, atrakcje 

przyrodnicze usankcjonowane prawnie: 

 Park Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich,  

 Dąbrówieński Obszar Chronionego Krajobrazu,  

 Obszar Chronionego Krajobrazu Jeziora Mielno, 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Wzgórz Dylewskich, 

 Użytek Ekologiczny Brzeźno Mazurskie, 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Dylewskie Wzgórza PLH280043, 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Welska PLH280014, 

 Pomniki przyrody. 

Opracowanie dokumentu Studium wpłynie na przestrzenny rozwój gminy, w 

szczególności w przypadku opracowania na jego podstawie miejscowych planów 
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zagospodarowania przestrzennego. W związku z powyższym możliwe jest wystąpienie 

problemów ochrony środowiska, takich jak: 

 zmniejszenie powierzchni krajobrazu naturalnego i powierzchni biologicznie czynnej 

w wyniku przeznaczania gruntów pod zabudowę, 

 zanieczyszczenia powietrza będące wynikiem emisji z palenisk domowych i ciągów 

komunikacyjnych, 

 zanikanie roślinności naturalnej na rzecz gatunków synantropijnych na nowych 

terenach zajmowanych pod zabudowę i rozbudowę sieci dróg, 

 zwiększenie ilości wytwarzanych odpadów,  

 emitowanie hałasu. 

Stan środowiska przyrodniczego gminy ocenia się jako bardzo dobry, o czym świadczy 

jej rolniczy charakter i potencjał do rozwoju turystyki i rekreacji. Projekt studium uwzględnia 

uwarunkowania wynikające z położenia gminy na obszarach prawnie chronionych, a 

wyznaczone kierunki rozwoju gminy nie naruszają zakazów występujących na tych 

obszarach. Ponadto rozwój gminy, zgodnie z wyznaczonymi kierunkami w dokumencie 

Studium, wpłynie pozytywnie na jej zrównoważony rozwój polegający między innymi na 

zachowaniu i ochronie walorów przyrodniczych i krajobrazowych stanowiących jej ważny 

potencjał.  

8.  CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM, ISTOTNE Z 

PUNKTU WIDZENIA PROJEKTU STUDIUM, ORAZ SPOSOBY, W JAKICH 

TE CELE I INNE PROBLEMY ŚRODOWISKA ZOSTAŁY UWZGLĘDNIONE 

PODCZAS OPRACOWYWANIA PROJEKTU STUDIUM 

Dla projektu zmiany Studium istotne z punktu widzenia ochrony środowiska są 

priorytety wynikające z dokumentów ustanowionych na szczeblu rządowym, samorządowym, 

porozumień międzynarodowych oraz dokumentów i dyrektyw Unii Europejskiej. 

Dokumenty na szczeblu międzynarodowym 

Do najważniejszych dokumentów zaliczyć należy: 

 Konwencja Genewska w sprawie transgranicznego zanieczyszczenia powietrza na 

dalekie odległości z 1979 r. wraz z II protokołem siarkowym z 1994 r. (Oslo), 

 Konwencja Berneńska o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk 

naturalnych z 1979 r., 

 Konwencja ONZ o ochronie różnorodności biologicznej z Rio de Janeiro, 1992 r., 
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 Konwencja Ramsarska o obszarach wodno – błotnych z 1971 r. ze zmianami w Paryżu 

(1982 r.) i Regina (1987 r.), 

 Protokół Montrealski w sprawie substancji zubażających warstwę ozonową z 1987 r. 

wraz z poprawkami londyńskimi (1990 r.), wiedeńskimi (1992 r.). 

 Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Kioto, 1997 

r. wraz Protokółem, 

 Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de 

Janeiro, 1992 r., 

 Dokumenty wspólnotowe / Dyrektywy Unii Europejskiej: 

 98/83/UE z dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jakości wód przeznaczonych do 

spożycia przez ludzi, 

 Dyrektywy Ramowej UE dotyczącej wody, przyjętej w 1997 r., 

 Dyrektywy 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania zanieczyszczeń do 

wód, 

 Dyrektywy Ramowej w sprawie ogólnych zasad gospodarowania odpadami 

75/442/EWG z 15 lipca 1975 r.,  

 Dyrektywy 9/31 WE w sprawie odpadów niebezpiecznych,  

 Dyrektywy 43/92 EEC z 21 maja 1992 r. (z późn. zm.) w sprawie ochrony siedlisk 

naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz  

 Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979 r. o ochronie ptaków, będąca podstawą 

tworzenia Europejskiej Sieci Ekologicznej NATURA 2000. 

 Umowy międzynarodowe: 

 porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Państwowym Komitetem Republiki 

Białoruś ds. Ekologii o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska z 1992 r., 

 porozumienia między Min. OŚZNiL a Min. Leśnictwa Republiki Białoruś z 1995 

r. dot. m.in. rozwoju ochrony cennych ekosystemów, gospodarki wodnej WZŚ i 

klęsk żywiołowych, 

 porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Departamentem OŚ Republiki 

Litewskiej z 24.01.1992 r. o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska. 

 Dokumentu na szczeblu krajowym: 

 Polityka ekologiczna państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i 

gospodarki wodnej, 

 Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności 

biologicznej wraz z Programem działań, 
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 Krajowy Program Zwiększania Lesistości, 

 Krajowy Plan Gospodarki Odpadami, 

 Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 

 Dokumenty na szczeblu regionalnym i lokalnym 

Ustanowione na poziomach międzynarodowym i krajowym cele polityki ekologicznej znalazły 

swoje odzwierciedlenie w opracowanych na poziomie regionalnym i lokalnym dokumentach 

strategicznych, takich jak: „Program ochrony środowiska dla Powiatu Ostródzkiego na lata 

2017 – 2020 z perspektywą do roku 2024”, „Program ochrony środowiska dla Gminy 

Dąbrówno na lata 2021 – 2024 z perspektywą na lata 2025-2028”. Za podstawowy cel 

sporządzania takich programów uznano realizację polityki ekologicznej państwa, której 

podstawowym celem jest stworzenie warunków niezbędnych dla realizacji ochrony 

środowiska. 

Wymagania ochrony środowiska ustanowione obowiązującymi przepisami prawa 

wypełniono w stopniu odpowiednim dla dokumentu jakim jest Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego, a przyjęte rozwiązania przestrzenne i warunki 

zagospodarowania terenu nie kolidują z celami ochrony środowiska ustanowionymi na 

szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym. 

9.  PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIA, W TYM 

ODDZIAŁYWANIA BEZPOŚREDNIE, POŚREDNIE, WTÓRNE, 

SKUMULOWANE, KRÓTKOTERMINOWE, ŚREDNIOTERMINOWE I 

DŁUGOTERMINOWE, STAŁE I CHWILOWE ORAZ POZYTYWNE I 

NEGATYWNE, NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU NATURA 

2000 ORAZ INTEGRALNOŚĆ TEGO OBSZARU, A TAKŻE ŚRODOWISKO 

9.1. Oddziaływanie zabudowy: mieszkaniowo - usługowej, turystyki i rekreacji,  

produkcji, składów, magazynów oraz zabudowy zagrodowej - przewidzianej w 

projekcie studium na środowisko 

W wyniku realizacji zapisów projektu studium, w perspektywie czasu, możliwe jest 

wprowadzenie na obszarze gminy zabudowy: mieszkaniowo - usługowej, turystyki i rekreacji,  

produkcji, składów, magazynów lub zabudowy zagrodowej. 

W zależności od kierunku wyznaczonego w studium dla wybranego terenu, jego 

wprowadzenie będzie wykazywać negatywne, pozytywne bądź neutralne oddziaływanie na 

środowisko.  

W skutek realizacji kierunków rozwoju gminy zmniejszeniu ulegną tereny zieleni, ale 
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poprzez odpowiednie zapisy miejscowych planów, część tych terenów zostanie odzyskana jako 

powierzchnia biologicznie czynna (trawniki, ogrody). Oddziaływania te należy zaliczyć do 

bezpośrednich i stałych.  

Wznoszenie zabudowy spowoduje powstawanie dodatkowych ilości ścieków 

(oddziaływania pośrednie długoterminowe). Według projektu studium ścieki należy włączyć 

do zbiorczego systemu kanalizacji sanitarnej. Nie zaleca się stosowania rozwiązań 

tymczasowych. 

Ponadto projektowana zabudowa spowoduje powstanie większych ilości odpadów 

komunalnych zaliczanych do kategorii oddziaływań pośrednich i długoterminowych. Źródłem 

emisji projektowanej zabudowy mieszkaniowej będzie zanieczyszczenie powietrza 

pochodzące z gospodarstw domowych również zaliczanych do kategorii oddziaływań 

pośrednich i długoterminowych. Projekt studium przewiduje odpowiednie przepisy 

nakazujące stosowanie rozwiązań, które zapewniają zachowanie norm emisji spalin. 

W zapisach projektu studium ustala się stosowanie niskoemisyjnych systemów 

grzewczych. Należy zatem założyć, iż przy zastosowaniu paliw związanych z ww. technologią, 

istniejąca i planowana zabudowa nie spowoduje istotnych zmian jakości powietrza 

atmosferycznego, a wręcz powinna spowodować jego poprawę. 

W przypadku lokalizowania nowych obiektów należy dopilnować zachowania 

wymagań w zakresie korzystania z zasobów środowiska, ze szczególnym naciskiem na 

gospodarkę wodno-ściekową. Posadowienie budynków nie może naruszać trwałości i 

funkcjonowania wszystkich składowych środowiska, które są objęte formami ochrony i 

decydują o atrakcyjności turystycznej obszaru gminy. Projekt studium przewiduje stosowne 

zapisy zarówno w celu ochrony wód jak i w celu uregulowania gospodarki odpadami. 

Reasumując, istniejąca i projektowana zabudowa (zgodnie z wyznaczonymi w studium 

kierunkami rozwoju gminy) jest korzystnym elementem pod względem urbanistycznym, ze 

względu na zjawisko koncentracji ludności. Sprzyja realizacji zadań własnych gminy w 

zakresie doprowadzenia infrastruktury technicznej i społecznej. Dlatego też, zaleca się 

lokalizowanie nowych obszarów pod zabudowę w obrębie istniejących jednostek osadniczych, 

także jako uzupełnienie zabudowy sąsiedniej. 

9.2. Oddziaływanie na obszary chronione i różnorodność biologiczną 

Tereny przeznaczone w projekcie studium do zabudowy znajdują się w granicach 

obszarów prawnie chronionych. Dotyczy to terenów zlokalizowanych na obszarach 

chronionego krajobrazu, parku krajobrazowego, użytku ekologicznego oraz obszarach Natura 

2000. Projekt studium nie przewiduje zabudowy w sąsiedztwie terenów o szczególnych 

walorach przyrodniczych - obszary wytypowane to pola uprawne lub pastwiska i łąki. 
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Należy podkreślić, że brak jest ram czasowych wprowadzania postanowień projektu 

studium. Niemniej, w przypadku realizacji zapisów należy traktować oddziaływanie studium, 

jako stałe i nieodwracalne w kwestii zajęcia terenu. Rozwój przestrzenny gminy wpływa 

pozytywnie na ogólny jej rozwój, który jest pożądanym zjawiskiem w sferze gospodarczej i 

społecznej właściwej terytorialnie jednostki samorządu terytorialnego. Oddziaływanie to 

mogłoby być negatywne tam, gdzie występują chronione elementy przyrodnicze. Jednak w 

toku opracowywania niniejszej prognozy stwierdzono, że dla obszarów objętych ewentualnym 

zainwestowaniem powinno się wykonać szczegółowe badania w celu określenia wpływu 

zainwestowania na elementy takie jak świat roślin, zwierzęta i siedliska podlegające 

ochronie. Wyniki tych badań muszą jednoznacznie wskazywać, że wytypowane tereny należą 

do rzadko spotykanych w skali kraju, jak i w regionie, a wszelkie cenne przyrodniczo tereny 

wyłączono z projektu. W skali studium wyłączono już tereny cenne przyrodniczo - na 

podstawie dostępnych materiałów archiwalnych oraz prac terenowych. 

Ponadto projekt studium uwzględnia uwarunkowania wynikające z istniejącego 

zagospodarowania obszarów oraz położenia w granicach obszarów prawnie chronionych. 

Projekt studium nie narusza zakazów i ograniczeń na występujących w granicach gminy  

formach ochrony przyrody, wskazując na konieczność ich uwzględnienia. 

Co więcej uwzględnia wprowadzenie przez Wojewodę Olsztyńskiego Rozporządzeniem 

Nr 45 z dnia 5 czerwca 1998 r. strefy ciszy na dwóch jeziorach: Dąbrowa Wielka I Dąbrowa 

Mała, celem zapewnienia ochrony zbiorników wodnych posiadających walory przyrodnicze i 

wypoczynkowe. 

Dodatkowo projekt studium wskazuje na ograniczenie lokalizacji funkcji osadniczych 

oraz gospodarczych do istniejących jednostek osadniczych oraz ich bezpośredniego 

sąsiedztwa. Dlatego stopień oddziaływania realizacji postanowień studium w stosunku do 

różnorodności biologicznej i form ochrony przyrody określa się jako pozytywny. Wszelkie 

przekształcenia poprzedzone zostaną kolejnymi badaniami i ocenami w celu weryfikacji tego 

zapisu. Takie analizy zostaną w szczególności wykonane na etapie sporządzania miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego, które w swoim bardziej szczegółowym zakresie, 

będą musiały wykazać brak przeciwwskazań do lokowania zakładanych funkcji. 

Ponadto  zapisy  projektu  studium  ustalają  w  stosunku  do  obszarów NATURA 

2000, że podczas projektowania zabudowy w granicach w/w obszarów w szczególności należy 

podejmowania działań mogących osobno lub w połączeniu z innymi działaniami, znacząco 

negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000, w tym w szczególności 

pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla których 

ochrony wyznaczono obszar Natura 2000 lub  wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których 
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ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000 lub pogorszyć integralność obszaru Natura 

2000 lub jego powiązania z innymi obszarami. Dotyczy to w szczególności przedsięwzięć, 

które mogłyby wpływać negatywnie na integralność obszaru lub na siedliska przyrodnicze 

oraz poszczególne gatunki roślin i zwierząt wymienione w załączniku nr I i II Dyrektywy 

92/43/EWG z dnia 21 maja 1992r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej 

fauny i flory oraz w Załączniku nr I Dyrektywy 2009/147/WE z 30 listopada 2009 r. w sprawie 

ochrony dzikiego ptactwa. 

9.3. Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

Udział wód powierzchniowych (jezior i cieków) w ogólnej powierzchni gminy Dąbrówno 

wynosi ok. 6 %. Na obszarze gminy znajduje się 10 jezior o łącznej powierzchni ponad 914 ha, 

co stanowi 5,5 % ogólnej powierzchni gminy. Wszystkie jeziora położone są w obszarach 

chronionego krajobrazu. 

Obszar gminy Dąbrówno położony jest w obrębie Jednolitej Części Wód Podziemnych 

nr 39 i 49. Zgodnie z danymi zamieszczonymi na stronie internetowej Monitoringu Jakości 

Wód Podziemnych stan chemiczny i ilościowy obu zbiorników jest dobry. 

Głównym zagrożeniem dla stanu wód na terenie gminy są zanieczyszczenia ściekami 

bytowymi w wyniku niepełnego uzbrojenia gminy w sieć kanalizacji sanitarnej, oraz odcieki 

z produkcji przemysłowej (tereny zurbanizowane) i z produkcji rolnej (tereny pól uprawnych 

i intensywnej produkcji rolnej). Dodatkowym problem jest istnienie szczątkowej lub zużytej 

sieci kanalizacji deszczowej, co sprawia, że nie jest zbierana woda opadowa ze wszystkich 

utwardzonych powierzchni terenu. W efekcie następuje spływ wód opadowych bezpośrednio 

do środowiska gruntowo‐ wodnego. Najgorsza sytuacja jest w miejscowościach Samin, 

Saminek, Gardyny, Lewałd Wielki, Okrągłe, Brzeźno Mazurskie. Są one bowiem 

zlokalizowane w pobliżu otwartych zbiorników wodnych i taka lokalizacja może sprzyjać 

zanieczyszczeniu jezior. 

Zagrożenie dotyczy szczególnie strefy ochrony bezpośredniej ujęcia wody podziemnej, 

gdzie dostawa zanieczyszczeń do gruntu może bezpośrednio wpłynąć na jakość wód 

wykorzystywanych na cele pitne.  

Formą zapobiegania i minimalizacji ww. zanieczyszczeń są przede wszystkim 

rozwiązania z zakresu wyposażenia terenów w infrastrukturę techniczną. 

Wody podziemne w porównaniu z wodami powierzchniowymi ulegają przeobrażeniom 

antropogenicznym w niewielkim stopniu. Do głównych czynników wpływających na 

pogorszenie stanu wód podziemnych należy eutrofizacja powierzchniowych warstw litosfery, 

związana z nadmiernym nawożeniem i intensyfikacją gospodarki rolnej. Spływające związki 

azotu (amonowego, azotynowego) przenikają zwłaszcza do płycej położonych zasobów wód 
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podziemnych powodując ich degradację. 

9.4. Powietrze i klimat 

Projekt studium będzie pośrednio oddziaływać na powietrze atmosferyczne w związku 

z pojawieniem się nowych źródeł emisji do powietrza. Pojawienie się nowej zabudowy 

spowoduje pojawienie się nowych źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza: 

 emisja zanieczyszczeń ze spalania paliw na cele energetyczne w gospodarstwach 

domowych (węgiel, miał koksowy, koks) oraz spalanie odpadów w piecach w 

gospodarstwach domowych, 

 emisja zanieczyszczeń ze źródeł komunikacyjnych (ruch pojazdów po drogach 

lokalnych). 

Negatywny wpływ na jakość powietrza atmosferycznego mają lokalne kotłownie 

pracujące na potrzeby centralnego ogrzewania, a także małe przedsiębiorstwa, podmioty 

gospodarcze spalające węgiel w celach grzewczych lub technologicznych. Brak urządzeń 

oczyszczania bądź odpylania gazów spalinowych powoduje, iż całość wytwarzanych 

zanieczyszczeń trafia do powietrza atmosferycznego. Niska sprawność i efektywność 

technologii spalania są poważnym źródłem emisji zanieczyszczeń. Co więcej, głównym 

paliwem w sektorze gospodarki komunalnej jest węgiel, często zawierający znaczne ilości 

siarki.  

W skali gminy nie przewiduje się ponadnormatywnych przekroczeń dopuszczalnych 

stężeń zanieczyszczeń w atmosferze.  

Niekorzystne oddziaływanie na środowisko niesie ze sobą emisja komunikacyjna, 

która najbardziej odczuwalna jest w pobliżu dróg charakteryzujących się dużym natężeniem 

ruchu kołowego. W przypadku gminy Dąbrówno są to drogi wojewódzkie, powiatowe, gminne 

i  wewnętrzne. Oddziaływanie na środowisko związane z ruchem pojazdów (komunikacyjne) 

powinno utrzymywać się na obecnym poziomie. Ewentualnie powstaną krótkoterminowe 

wzrosty emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych związanych z wznoszeniem zabudowy - 

maszyny budowlane.  

Gmina Dąbrówno zlokalizowana jest w obrębie strefy warmińsko-mazurskiej. Strefy 

zostały stworzone na terenie całej Polski w celu monitorowania jakości powietrza. Roczna 

ocena jakości powietrza pozwala uzyskać informacje na temat stężeń: dwutlenku azotu, 

dwutlenku siarki, tlenku węgla, benzenu, pyłu zawieszonego PM2,5, pyłu zawieszonego 

PM10, benzo(a)pirenu, arsenu, kadmu, niklu, ołowiu i ozonu. Uzyskane informacje 

umożliwiają sklasyfikowanie strefy. 
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9.5. Powierzchnia ziemi i gleby 

Na obszarze gminy występują grunty podlegające ochronie, takie jak: torfy (w 

rozproszonych kompleksach, głównie w pobliżu Starego Miasta, Fiugajek, Samina i 

Ostrowitego) oraz grunty klasy III (duże kompleksy w rejonie Elgnowa). Grunty te powinny 

być wyłączone spod zainwestowania, w szczególności podczas sporządzania miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego. 

Niewielkie, chwilowe negatywne oddziaływanie na powierzchnię ziemi i gleby może 

wystąpić na skutek prowadzenia robót budowlanych w zakresie realizacji inwestycji. 

Antropogeniczne przeobrażenia powierzchni ziemi związane będą głównie z działaniami 

techniczno-inżynierskimi. Zasięg tych zmian warunkowany jest przede wszystkim 

głębokością prowadzonych prac ziemnych. Zmiany te będą miały charakter punktowy w 

odniesieniu do powierzchni gminy i nie spowodują znaczącego negatywnego oddziaływania w 

tym znaczących przekształceń rzeźby terenu. 

Z uwagi na fakt, iż przeważająca część gminy Dąbrówno to tereny uprawne, wpływ na 

powierzchnię terenu oraz środowisko glebowe ma rolnictwo, które powoduje zasadnicze 

zmiany w środowisku naturalnym. Najbardziej istotne zagrożenia związane z rolniczym 

użytkowaniem gruntów to: 

 niszczenie mechaniczne roślinności oczek i mokradeł śródpolnych, zwłaszcza 

pozbawionych zarośli i zadrzewień przywodnych podczas prac polowych, niszczenie 

chemiczne poprzez stosowanie środków ochrony roślin i nadmierny spływ biogenów z 

pól, 

 stosowanie na całej powierzchni upraw polowych środków ochrony roślin, 

powodujących ubożenie i zanikanie roślinności segetalnej, 

 intensywne zagospodarowanie użytków zielonych z oraniem, „meliorowaniem”, 

nawożeniem, obsiewem szlachetnymi gatunkami traw, stosowaniem środków ochrony 

roślin powodujące drastyczne ubożenie bogactwa florystycznego łąk. 

Kolejnym zagrożeniem jest fizyczna degradacja gleb, poprzez erozję wodną i eoliczną. 

Nasilenie naturalnych procesów erozyjnych spowodowane jest zmianą stosunków wodnych, 

mechanizacją rolnictwa, niewłaściwym wypasem bydła oraz likwidacją murków, miedz i 

zadrzewień śródpolnych. 

9.6. Krajobraz 

Krajobraz jako jeden z elementów środowiska naturalnego jest dobrem, które powinno 

podlegać powszechnej ochronie. Głównych zagrożeń krajobrazowych można upatrywać w 

antropopresji, spowodowanej intensywnymi oddziaływaniami człowieka na środowisko 
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przyrodnicze. 

Wprowadzone zapisy studium umożliwiają realizację nowej zabudowy w istniejących 

jednostkach osadniczych oraz w ich bezpośrednim sąsiedztwie – kosztem terenów rolniczych.  

Możliwe oddziaływania negatywne wprowadzenia nowej zabudowy będą ograniczone 

do czasu trwania realizacji zainwestowania, właściwie do czasu uporządkowania terenu po 

zakończeniu prac budowlanych. Nowa zabudowa powstanie zgodnie z kierunkami rozwoju 

gminy, wyznaczonymi w sposób przemyślany na podstawie analiz, badań i wizji terenowych. 

Oddziaływanie nowo powstałych terenów zabudowanych będzie pozytywnie oddziaływało na 

krajobraz. 

W celu wykluczenia negatywnego wpływu nowej zabudowy na krajobraz wprowadzono 

szereg ustaleń. Określone zostały m.in. wskaźniki i parametry, które powinny być 

uwzględnione w ustaleniach miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Ponadto projekt studium ustala, iż nowa zabudowa mieszkaniowa powinna 

nawiązywać do lokalnych tradycji zabudowy w zakresie skali i gabarytów zabudowy, 

geometrii i kolorystyki dachów, wielkości działki i rodzaju materiałów wykończeniowych co 

spowoduje, że nowo powstające budynki wkomponują się w istniejące budownictwo. 

Do momentu opracowania niniejszego projektu studium oraz prognozy, zarząd 

województwa nie podjął się opracowania audytu krajobrazowego, stąd nie da się określić jakie 

będą rekomendacje tego dokumentu dla obszaru gminy Dąbrówno. 

9.7. Zasoby naturalne 

Obszar gminy Dąbrówno jest bardzo zasobny w kopaliny pospolite. W obrębie arkusza 

aktualnie udokumentowane są 27 złoża kruszywa piaskowo-żwirowego oraz 2 złoża kredy 

jeziornej. Eksploatowane kruszywo naturalne wykorzystywane jest na potrzeby 

drogownictwa i budownictwa, a kreda jeziorna w rolnictwie. 

Na podstawie kart złóż dostępnych na portalu geoportal.pgi.gov.pl/midas-web, zasoby 

geologiczne w filarach ochronnych posiada złoże Kalbornia-Mosznica. Poza wskazanym 

złożem,  nie udokumentowano geologicznie kopalin, których eksploatacja byłaby możliwa i 

opłacalna sposobem podziemnym.  Wobec tego nie występują też filary ochronne złóż takich 

kopalin.  Na obszarze gminy występują kopaliny pospolite, które eksploatuje się sposobem 

odkrywkowym. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami odrębnymi złoża kopalin podlegają ochronie 

polegającej na racjonalnym gospodarowaniu ich zasobami oraz kompleksowym 

wykorzystaniu kopalin, w tym kopalin towarzyszących. Eksploatację złoża kopaliny należy 

prowadzić w sposób gospodarczo uzasadniony, przy zastosowaniu środków ograniczających 

szkody w środowisku i przy zapewnieniu racjonalnego wydobycia i zagospodarowania 
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kopaliny. Podejmujący eksploatację złóż kopaliny lub prowadzący tę eksploatację jest 

obowiązany przedsiębrać środki niezbędne do ochrony zasobów złoża, jak również do ochrony 

powierzchni ziemi oraz wód powierzchniowych i podziemnych, sukcesywnie prowadzić 

rekultywację terenów poeksploatacyjnych oraz przywracać do właściwego stanu inne 

elementy przyrodnicze. 

Projekt Studium dopuszcza eksploatację złóż zgodnie z obowiązującym prawem 

geologicznym oraz przepisami w zakresie ochrony przyrody i środowiska, wód podziemnych i 

innych ustaw. Wg zapisów studium należy dążyć, zgodnie z przepisami odrębnymi do pełnej 

i racjonalnej eksploatacji kopalin, a po ich wyeksploatowaniu należy przeprowadzić 

rekultywację w kierunkach: rolnym, leśnym, wodnym lub łączącym wymienione, zgodnie z 

wymaganiami określonymi w oparciu o ustalony kierunek rekultywacji. 

Wszelkie złoża rozpoznane oraz eksploatowane zostały przestrzennie zlokalizowane 

na rysunkach projektu studium. Ponadto zostały wprowadzone, zgodnie z informacjami 

portalu branżowego, tereny i obszary górnicze.  

Ze względu na możliwość wpływu procesów wydobywczych na wody wgłębne przed 

wydaniem koncesji należy wykonać wszelkie operaty, raporty i badania geologiczne 

oceniające ewentualne negatywne oddziaływanie kopalni. 

Podsumowując - projekt studium nie będzie miał negatywnego wpływu na kopaliny. 

9.8. Hałas 

Najbardziej znaczącym źródłem na obszarze gminy Dąbrówno jest hałasu 

komunikacyjnego głównie generowany przez drogi wojewódzkie. Do czynników mających 

wpływ na poziom emisji hałasu drogowego należą: natężenie ruchu, struktura ruchu (w tym 

udział pojazdów ciężkich), stan techniczny pojazdów, rodzaj i jakość nawierzchni, organizacja 

ruchu, charakter zabudowy terenów przyległych do ulic. 

Najważniejsze zadania realizowane w ostatnich latach na terenie gminy w zakresie 

ochrony przed hałasem dotyczyły bieżącej modernizacji, przebudowy i remontów nawierzchni 

dróg. 

Hałas przemysłowy – w stosunku do skali negatywnego oddziaływania, jaki powoduje 

hałas drogowy, istniejące nieliczne źródła hałasu przemysłowego, związanego ze 

świadczonymi usługami nie mają większego znaczenia, chociaż lokalnie mogą być uciążliwe. 

Źródłami hałasu przemysłowego mogą być urządzenia stacjonarne oraz ręczne, sieci i 

urządzenia energetyczne, urządzenia wentylacyjne i klimatyzacyjne, a także obiekty 

działalności gastronomiczno-rozrywkowej. Na terenie gminy Dąbrówno nie istnieją duże 

zakłady przemysłowe. 
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Wprowadzane w projekcie studium rozwiązania związane będą z pojawieniem się 

kolejnych źródeł hałasu. Zaliczyć do nich należy głównie: 

 ruch pojazdów w związku z ruchem turystycznym oraz użytkowaniem dodatkowej 

zabudowy mieszkaniowej, 

 bliżej nie określone źródła hałasu związane z obecnością ludzi (zwiększony ruch 

turystyczny, wszelkiego rodzaju imprezy, grille i zabawy organizowane dla turystów). 

Najważniejszym czynnikiem redukującym, kompensującym zwiększone tło 

akustyczne będzie poprawa jakości dróg w obszarach rozwoju funkcji wykazanych w studium. 

Pozostałe źródła hałasu mają charakter niezorganizowany oraz charakteryzują się 

niewielką mocą akustyczną. Oddziaływania te zaliczyć można do kategorii negatywnych, ale 

krótkoterminowych, jako że nasilenie ruchu turystycznego przypada na miesiące wakacyjne. 

Studium obejmuje jednak niewielki tego typu obszar, tak więc można stwierdzić, że nowo 

powstałe inwestycje nie spowodują istotnych emisji hałasu oraz pogorszenia klimatu 

akustycznego w najbliższym otoczeniu. Nie przewiduje się również wzrostu hałasu 

skumulowanego (z nowych i istniejących źródeł). 

9.9. Zabytki i dobra materialne 

Ochronie prawnej na podstawie przepisów o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

podlegają obiekty i obszary wpisane do rejestru zabytków, a także zabytki ujęte w 

wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków.  

Zabytki kultury materialnej na obszarze gminy są głównie znaczenia lokalnego. 

Stanowią je stanowiska archeologiczne, folwarki, dwory, obiekty sakralne, domy mieszkalne 

i zagrody, obiekty przemysłowe i użyteczności publicznej oraz budownictwo obronne Na 

terenie gminy znajdują się również parki podworskie oraz cmentarze, choć stan ogromnej 

większości z nich jest zły lub bardzo zły. 

Stan zachowania pozostałych elementów środowiska kulturowego również generalnie 

nie jest dobry; typowe jest ogólne zaniedbanie dotyczące zarówno układów przestrzennych 

(wsi, zabudowy, zagród) jak i pojedynczych obiektów, budynków. W dość dobrym stanie 

zachowały się kapliczki i inne obiekty małej architektury, utrzymywane dzięki regularnym 

pracom mieszkańców.  

Wysokimi walorami historycznymi charakteryzuje się na terenie gminy architektura 

sakralna: kościoły w Dąbrównie, Leszczu, Marwałdzie, Gardynach, kapliczki w Saminie i 

Dąbrównie oraz obronna - mury obronne i baszta w Dąbrównie. 

Stosunkowo dobry stan zachowania układów ruralistycznych - układ zabudowy i 

zagród, znaczny udział tradycyjnej zabudowy, niewielkie przekształcenia charakteryzuje 
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wsie: Elgnowo, Brzeźno Mazurskie, Łogdowo, i w nieco mniejszym stopniu : Fiugajki, 

Pląchawy, Marwałd, Osiekowo, Tułodziad. Znaczne zakłócenie dawnego układu 

przestrzennego wsi, udział współczesnej zabudowy (bloki mieszkalne, zabudowa gospodarcza 

i produkcyjna), zmieniającej dawny charakter miejscowości typowe jest dla Leszcza, 

Dąbrówna, Lewałdu Wielkiego, Samina, Saminka, Wądzynia, Wierzbicy. 

Projekt studium wyznacza cel kulturowy rozwoju gminy, który ma na celu dążenie do 

zachowania dziedzictwa kulturowego, zabytków, obiektów i obszarów archeologicznych oraz 

podejmowanie działań wpływających na poprawę stanu cennych obiektów zabytkowych. 

Podczas fazy realizacji poszczególnych inwestycji nie przewiduje się negatywnych 

oddziaływań na poszczególne zabytki w gminie.  

9.10. Oddziaływanie na tereny sąsiednie i ludzi 

Projekt studium może mieć wpływ na warunki życia ludzi w związku z 

przewidzianymi w studium inwestycjami w zakresie kanalizacji sanitarnej, budowy sieci 

wodociągowej, gospodarki ściekowej i zagospodarowania odpadów oraz rozwój 

mieszkalnictwa i turystyki. 

Ważnym czynnikiem będzie zatrzymanie migracji mieszkańców poprzez tworzenie 

nowych miejsc pracy w sektorach budownictwa oraz gospodarki rolnej i turystyki. Rozwój 

poczucia stabilizacji i harmonii w miejscowościach, a także polepszanie się warunków życia i 

zdrowia (sieci kanalizacji, wodociągi, poprawa dróg) wpłyną pozytywnie na warunki życia 

mieszkańców. 

Rozwój turystyki i mieszkalnictwa w miejscu obecnej zieleni może w pierwszym 

okresie prowadzić do zmniejszenia pozytywnego odczucia u mieszkańców, ale w szerszych 

ramach czasowych polepszenie stanu majętności, powstawanie miejsc pracy, zmniejszy to 

negatywne odczucie. 

Podsumowując, dostosowanie nowej zabudowy wyglądem i charakterem do 

istniejących już zabudowań regionalnych, korzyści płynące z rozwoju działalności 

turystycznej oraz właściwe zagospodarowanie terenu planowanych inwestycji, z 

zastosowaniem niezbędnej zieleni izolacyjnej spowoduje, że można będzie z powodzeniem 

wykluczyć negatywne oddziaływanie na warunki życia ludzi zamieszkałych w gminie. 

Gmina Dąbrówno sąsiaduje z gminami: Ostróda, Grunwald, Kozłowo, Działdowo, 

Rybno, Lubawa. Nie przewiduje się, aby wprowadzone kierunki rozwoju gminy Dąbrówno 

negatywnie oddziaływały na obszary gmin sąsiednich. 
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10. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, 

OGRANICZANIE LUB KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ 

NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO, MOGĄCYCH BYĆ 

REZULTATEM REALIZACJI PROJEKTU STUDIUM, W SZCZEGÓLNOŚCI 

NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU NATURA 2000 ORAZ 

INTEGRALNOŚĆ TEGO OBSZARU 

W projekcie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

zaplanowano i wprowadzono szereg działań mających na celu ograniczanie negatywnych 

oddziaływań na środowisko przyrodnicze: 

w celu ochrony wód - ograniczenie przedostawania się zanieczyszczeń do wód można osiągnąć 

poprzez: 

 dalszą realizację systemu kanalizacji sanitarnej oraz w rejonach skupionej zabudowy 

miejscowości sąsiednich – dalszych i bliższych, szczególnie tych w których realne jest 

zwiększenie intensywności zabudowy; 

 modernizację obecnej i budowę nowej sieci kanalizacji deszczowej, w szczególności na 

terenach szczególnie zagrożonych przedostawaniem się substancji zagrażających 

wodom powierzchniowym i podziemnym; 

 budowę przydomowych oczyszczalni ścieków na pozostałym, przeważającym obszarze 

gminy, gdzie występuję zabudowa rozproszona, bądź realizacja kanalizacji jest 

ekonomicznie nie uzasadniona; 

 ochrony obszarów źródliskowych rzek i cieków oraz obszarów wododziałowych, m.in. 

poprzez wprowadzenie zalesień na tych terenach.  

Odnośnie zakresu wyboru lokalizacji i rodzaju systemu odprowadzania ścieków 

komunalnych należy uwzględnić wymienione poniżej zasady: 

 Ekonomicznie uzasadniony zasięg obszaru wymagającego objęcia siecią kanalizacyjną 

zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 27 lipca 2018 r. w sprawie 

sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji Dz. U. z 2018 r. poz. 1586 określa 

„realizacja sieci kanalizacyjnej na obszarze aglomeracji z doprowadzeniem ścieków do 

oczyszczalni powinna być uzasadniona finansowo i technicznie”; 

 Obszary w których nie powinny być lokalizowane przydomowe oczyszczalnie ścieków: 

• obszary  o  prawdopodobnym  poziomie  zwierciadła  wód  gruntowych ok. 0-2 m 

p.p.t. – podmokłe dna dolin i obniżeń bezodpływowych – na tych terenach zgodnie 

z obowiązującymi przepisami zabrania się wprowadzania ścieków do ziemi m.in. 
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jeżeli stopień oczyszczania ścieków lub miąższość utworów skalnych nad 

zwierciadłem wód podziemnych nie stanowi zabezpieczenia tych wód przed 

zanieczyszczeniem; 

• obszary występowania gruntów organicznych – torfy oraz obszary występowania 

innych gruntów organicznych – gleby mułowo-torfowe i torfowo-mułowe oraz 

murszowo-mineralnych i murszowatych, gdyż są to tereny o wysokim zwierciadle 

wód gruntowych lub istnieje możliwość podniesienia poziomu zwierciadła wód 

gruntowych do poziomów uniemożliwiających funkcjonowanie oczyszczalni. 

 Uwarunkowania geologiczne utrudniające realizację przydomowych oczyszczalni 

ścieków 

• obszary z utworami o ograniczonej przepuszczalności w wierzchniej warstwie 

gruntu, utrudniające proces technologiczny rozsączkowania wody z oczyszczalni 

do gruntu (gliny lekkie, piaski gliniaste mocne, iły). 

W wymienionych powyżej obszarach nie powinna być także w ogóle wprowadzana 

zabudowa, gdyż są to tereny o niekorzystnych dla lokalizacji zabudowy warunkach gruntowo-

wodnych. Z jednej strony problemem jest słaba nośność gruntu, z drugiej strony z takim 

terenami należy wiązać zagrożenie powodzią oraz podtopieniami wynikających z wysokiego 

poziomu wód gruntowych. Organizacja i funkcjonowanie oczyszczalni przydomowych w 

zakresie odprowadzania ścieków do ziemi powinna spełniać następujące zapisy: 

 jeżeli ilość ścieków jest większa od 5 m3/d, to ich gromadzenie lub oczyszczanie 

wymaga pozytywnej opinii właściwego terenowego inspektora ochrony środowiska; 

 wielkość działki, na której planuje się wprowadzić oczyszczalnię przydomową z 

podziemnym systemem rozsączającym powinna być co najmniej dwukrotnie większa 

od powierzchni zajmowanej przez dom – co wynika zaleceń technicznych przy 

realizacji inwestycji; 

 zabrania się wprowadzania ścieków do ziemi jeżeli stopień oczyszczania ścieków lub 

miąższość utworów skalnych nad zwierciadłem wód podziemnych nie stanowi 

zabezpieczenia tych wód przed zanieczyszczeniem; 

 lokalizacja systemu rozsączającego ścieki nie  może  być  mniejsza  niż 30 m od osi 

studni dostarczającej wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi, niewymagającej, 

zgodnie z przepisami dotyczącymi ochrony ujęć i źródeł wodnych, ustanowienia strefy 

ochronnej, jeżeli odprowadzane są do niej ścieki oczyszczone biologicznie w stopniu 

określonym w przepisach dotyczących ochrony wód (Rozporządzenie Ministra 

Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie); 
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 dla ścieków pochodzących ze stacji uzdatniania wody oraz ścieków oczyszczanych w 

procesie odwróconej osmozy – miejsce wprowadzania ścieków lub dno urządzenia 

wodnego jest oddzielone warstwą gruntu o miąższości co najmniej 1,5 m od 

najwyższego użytkowego poziomu wodonośnego wód podziemnych..”; 

 „…dla ścieków bytowych, ścieków komunalnych, ścieków przemysłowych biologicznie 

rozkładalnych, ścieków, miejsce wprowadzania ścieków lub dno urządzenia wodnego 

jest oddzielone warstwą gruntu o miąższości co najmniej 3 m od najwyższego 

użytkowego poziomu wodonośnego wód podziemnych” Rozporządzenie Ministra 

Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. (Dz.U. 2014 poz. 1800); 

 Inne zapisy zawarte są w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 12 lipca 2019 

r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub 

do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

w celu ochrony obszarów chronionych i różnorodności biologicznej należy podejmować 

działania mające na celu: 

 dążenie do wykonywania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

podczas sporządzania których będą przeprowadzone analizy i badania, które w sposób 

szczegółowy będą musiały wykazać brak przeciwwskazań do lokowania zakładanych 

funkcji zgodnie z kierunkami rozwoju gminy; 

 respektowanie zapisów zawartych w Planie Ochrony Parku Krajobrazowego; 

 respektowanie ustaleń określonych w rozporządzeniach dotyczących zakazów i 

nakazów na obszarach chronionego krajobrazu, 

 zachowanie możliwie największej ciągłości systemu przyrodniczego, w tym dążenie do 

integracji rozproszonych fragmentów zieleni, ochronę istniejących i realizację nowych 

powiązań z terenami otaczającymi, z systemem regionalnym i krajowym, 

 utrzymanie ciągłości dolin rzek i cieków, bez możliwości nieuzasadnionego 

kanalizowania cieków otwartych, 

 zwiększanie powierzchni terenów zieleni otwartej poprzez podjęcie działań 

propagujących zalesianie gruntów nieprzydatnych do produkcji rolnej, nieużytków i 

terenów zrekultywowanych, 

 wprowadzenie na terenach o specjalnych warunkach zabudowy i zagospodarowania 

minimalnych wskaźników dotyczących zachowania powierzchni biologicznie 

czynnych, 

 wykonywanie i przeprowadzanie połączeń komunikacyjnych, napowietrznych i 

podziemnych rurociągów, linii kablowych oraz innych obiektów liniowych w sposób 

zapewniający ochronę walorów krajobrazowych, a także minimalizację negatywnego 
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oddziaływania inwestycji na środowisko przyrodnicze, 

 ochronę ciągłości korytarzy ekologicznych poprzez zakaz wprowadzania barier 

ekologicznych (np. pełnych ogrodzeń) na terenach zieleni, 

 wykorzystanie programów rolnośrodowiskowych, jako instrumentu ochrony cennych 

gatunków flory i fauny na terenach rolniczych, 

 stosowanie czynnych metod ochrony rzadkich gatunków roślin (np. koszenie łąk, 

usuwanie gatunków drzewiastych). 

w celu ochrony ochrony powietrza atmosferycznego należy podejmować działania mające na 

celu: 

 tworzenie pasów zieleni, szczególnie wzdłuż ciągów komunikacyjnych oraz w 

miejscach szczególnie narażonych na kumulowanie zanieczyszczeń m.in. przy 

terenach przemysłowych, 

 dążenie do zmniejszania obciążenia środowiska poprzez ograniczenie emisji pyłów i 

gazów między innymi poprzez preferowanie ograniczania użycia paliw 

wysokoemisyjnych, a także propagowanie stosowania odnawialnych źródeł energii,  

 dążenie do wprowadzania technologii bezodpadowych i energooszczędnych, 

instalowanie w zakładach przemysłowych urządzeń odpylających, 

 lokalizowanie zakładów uciążliwych ze względu na poziom hałasu poza terenami 

zabudowanymi, 

 wspieranie transportu przyjaznego dla środowiska. 

 wprowadzanie odnawialnych źródeł energii, 

 nakładanie obowiązku ograniczania hałasu przemysłowego środkami technicznymi, 

 propagowanie działań proekologicznych wśród mieszkańców gminy - informowanie 

mieszkańców o obowiązujących przepisach, promowanie stosowania niskoemisyjnych 

źródeł ogrzewania oraz ciepła sieciowego, promowanie wiedzy na temat 

niskoemisyjnych paliw stałych oraz prawidłowej eksploatacji instalacji do spalania 

paliw stałych, promowanie oszczędności energii, poprzez stosowanie 

termomodernizacji i innych metod ograniczania zużycia energii zarówno elektrycznej, 

jak i cieplnej, przekazywanie informacji o wpływie zanieczyszczeń na zdrowie oraz 

wskazówek dotyczących preferowanych sposobów zachowania ograniczających 

narażenie na złą jakość powietrza. 

w celu ochrony gruntów należy podejmować działania mające na celu: 

 dostosowanie produkcji rolniczej do warunków środowiska, zasobności i 

produktywności gleb, 
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 ograniczenie nadmiernego nawożenia gleb, 

 przeciwdziałanie procesom obniżania się wód gruntowych, 

 przeciwdziałanie degradacji gleb związanych z procesami erozyjnymi 

i denudacyjnymi, 

 likwidację dzikich składowisk śmieci na terenie gminy, 

 segregację i selektywną zbiórkę odpadów, 

 rekultywację gruntów zdegradowanych i ochronę przed degradacją, 

 kontrolę i monitoring systemu zagospodarowania chemikaliów, 

 prowadzenie obserwacji zmian chemizmu gleb, a w szczególności koncentracji metali 

ciężkich w glebach użytkowanych rolniczo, 

 ograniczenie przeznaczania gleb o wysokich klasach bonitacyjnych na cele nierolnicze, 

 poprawianie wartości użytkowej gleb oraz zapobieganie obniżaniu ich produkcyjności 

przez stosowanie odpowiednich zabiegów technicznych i agrotechnicznych. 

W celu ochrony krajobrazu: 

 dążyć do opracowania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, mając 

na celu wprowadzenie szczegółowych ustaleń kształtujących krajobraz, zgodnie z 

polityką przestrzenna gminy i lokalnymi uwarunkowaniami. 

w celu ochrony kopalin:  

 eksploatacja złóż powinna być prowadzona z zachowaniem wymogów ochrony 

środowiska, w tym ochrony złoża i obiektów budowlanych, z nimi sąsiadujących, wraz 

z określeniem warunków zachowania bezpieczeństwa powszechnego; 

 dla terenów sąsiednich, nie objętych eksploatacją, każdorazowo należy ustalać pasy 

ochronne zgodnie z przepisami odrębnymi; 

 wydobycie złóż w granicach obszarów chronionych na podstawie ustawy o ochronie 

przyrody należy uzależnić od zachowania stosownych przepisów odrębnych 

obowiązujących w granicach tych terenów.  

w celu ochrony przed hałasem należy podejmować działania mające na celu: 

 budowę nowych tras komunikacyjnych lub modernizację istniejących, 

 stosowanie cichych nawierzchni jezdni, wymianę okien na dźwiękoszczelne, a także 

budowę ekranów przeciwhałasowych, 

 edukację ekologiczną dotyczącą korzystania z alternatywnych środków transportu, 

 zachowanie odpowiednich proporcji pomiędzy powierzchnią terenów zabudowanych i 

terenów otwartych, właściwą lokalizację obiektów potencjalnie uciążliwych. 
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w celu ochrony zabytków i dóbr materialnych należy podejmować działania: 

 w przypadku obiektów i obszarów wpisanych do rejestru i ewidencji zabytków i w ich 

otoczeniu, prowadzenie działań inwestycyjnych musi być zgodne z przepisami 

odrębnymi z zakresu ochrony i opieki nad zabytkami,  

 w odniesieniu do zabytków archeologicznych, wszelkie prace ziemne podejmowane na 

ich terenie należy prowadzić zgodnie z przepisami odrębnymi z zakresu ochrony i 

opieki nad zabytkami, 

 wszystkie inwestycje budowlane oraz działania mogące prowadzić do zmiany wyglądu 

budynków lub obszarów wpisanych do rejestru zabytków historycznych lub mogące 

naruszać ich ekspozycję, w tym montaż wszelkiego rodzaju urządzeń technicznych, 

tablic i reklam muszą być zgodne z przepisami odrębnymi, 

 w odniesieniu do nowej zabudowy obowiązuje zasada dostosowania do sąsiadujących 

obiektów historycznych o tej samej funkcji pod względem gabarytów, wysokości, bryły 

(w tym kierunku kalenicy, spadku połaci dachowych) oraz pokrycia dachów, formy 

architektonicznej, materiałów budowlanych (dachówka ceramiczna, cegła, kamień, 

tynki o tradycyjnej fakturze, drewno itp.), 

 w odniesieniu do zabytków architektury, zabytków techniki zakazuje się dokonywania 

zmian mogących doprowadzić do utraty wartości zabytkowej (wyburzania, 

nadbudowy, zmian kształtu dachów, zmian rodzaju pokrycia dachowego, zmian w 

obrębie elewacji z wyłączeniem prac adaptacyjnych uwzględniających walory 

zabytkowe obiektów, dokonanych na podstawie wytycznych konserwatorskich oraz 

zmian wynikających z ustaleń zdobytych na podstawie badań naukowych i 

konserwatorskich), 

 w przypadku realizowania inwestycji na obszarze stanowiska archeologicznego, prace 

ziemne należy poprzedzić badaniami archeologicznymi, 

 w odniesieniu do zabytkowych parków i cmentarzy ochroną należy objąć drzewostan, 

elementy małej architektury, nagrobki, kaplice, ogrodzenia, a także kompozycję 

przestrzenną, 

 wszelkie prace inwestycyjne dotyczące zabytkowych parków i cmentarzy należy 

prowadzić zgodnie z przepisami odrębnymi, 

 należy sprawować bieżąca opiekę nad cmentarzami i miejscami pamięci, głównie 

poprzez prowadzenie prac porządkowo-pielęgnacyjnych 

 należy zwrócić szczególną uwagę na ochronę ekspozycji istniejących obiektów 

zabytkowych, jak również elementów krajobrazowych - obowiązuje ochrona 

historycznego krajobrazu kulturowego z ekspozycją na historyczne dominanty, zieleń 
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i układ drogowy. 

Podsumowując - zastosowanie się do zapisów projektowanego dokumentu studium i 

powyższych wytycznych powinno znacznie ograniczyć lub nawet wykluczyć część 

niekorzystnych oddziaływań na środowisko. 

11.  ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH W 

PROJEKCIE PLANU WRAZ Z UZASADNIENIEM ICH WYBORU ORAZ 

OPIS METOD DOKONANIA OCENY PROWADZĄCEJ DO TEGO WYBORU 

ALBO WYJAŚNIENIE BRAKU ROZWIĄZAŃ ALTERNATYWNYCH, W TYM 

WSKAZANIA NAPOTKANYCH TRUDNOŚCI WYNIKAJĄCYCH Z 

NIEDOSTATKÓW TECHNIKI LUB LUK WE WSPÓŁCZESNEJ WIEDZY 

Według metodologii opracowania Prognozy należy przedstawić propozycje rozwiązań 

alternatywnych do przewidzianych w projekcie planu.  

Jedynym rozwiązaniem alternatywnym, dotyczącym przyszłego zagospodarowania, 

byłoby zaniechanie podejmowania jakichkolwiek działań, tzw. wariant zerowy. Zaniechanie 

realizacji przedsięwzięcia pozostawiłoby obszary w zakresie zapisów obowiązującego studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Obecne kierunki rozwoju 

gminy nie odpowiadają na zapotrzebowania gminy. Ponadto, zaniechanie prac nad 

opracowaniem nowego studium mogłoby doprowadzić do konfliktów społecznych i 

niekontrolowanego rozwoju zagospodarowania obszarów opracowania i terenów sąsiednich.  

Ustalenia analizowanego projektu studium są wynikiem kompromisu pomiędzy  

wymogami ochrony środowiska, a koniecznością rozwoju urbanistycznego. Zaprezentowane 

rozwiązania są zgodne z ustawodawstwem odrębnym, dokumentami planistycznymi 

obowiązującymi na terenie gminy i wykorzystują instrumenty planistyczne służące do 

zrównoważonego rozwoju terenów zurbanizowanych. 

12.  WNIOSKI 

Wiodącym opracowaniem określającym politykę gminy jest studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dąbrówno. Analizowany projekt 

studium został opracowany zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 8 marca o samorządzie 

gminnym  (Dz. U. z 2022 r. poz. 559), przepisami ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503) oraz w związku z realizacją 

Uchwały Nr XL/261/2021 Rady Gminy Dąbrówno z dnia 20 grudnia 2021 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
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przestrzennego gminy Dąbrówno. Obszar opracowania projektu studium odnosi się do 

obszaru całej gminy Dąbrówno. 

W ślad za postępującymi zmianami w zagospodarowaniu przestrzennym gminy 

Dąbrówno oraz wynikającą z tego polityką rozwoju, analizowany w niniejszym dokumencie 

prognozy projekt studium aktualizuje dotychczasowe kierunki rozwoju zmieniając je w 

stosunkowo niewielkim zakresie. 

Dokument podzielono na dwie części: 

- część I studium zawiera uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego gminy, 

czyli opis czynników przyrodniczych, demograficznych, społecznych i ekonomicznych, 

kształtujących  politykę przestrzenną gminy wraz z graficznym przedstawieniem 

uwarunkowań.  

- w części II, w oparciu o kryteria opisane w części uwarunkowań, określono kierunki 

i wskaźniki w zakresie przeznaczenia oraz sposobów zagospodarowania i użytkowania 

terenów gminy Dąbrówno, zarówno w sposób opisowy, jak i na załączniku graficznym, 

określając tym samym politykę przestrzenną gminy. 

Obszar gminy Dąbrówno został podzielony na 3 strefy polityki przestrzennej, 

wyodrębnionych ze względu na charakter środowiska przyrodniczego, stan zabudowy i 

zagospodarowania oraz wyposażenia terenów w infrastrukturę techniczną oraz naturalne 

warunki fizjograficzno-przyrodnicze. Wyróżniono następujące strefy:  

 przyrodniczo – krajobrazowa, 

 mieszkaniowo-rekreacyjna, 

 rolniczo-gospodarcza. 

Projekt studium dokładnie opisuje zasady i wytyczne dla gospodarowania w ww. 

poszczególnych strefach. 

Projekt studium wskazuje główne kategorie użytkowania przestrzeni tj. tereny: 

mieszkaniowo - usługowe, turystyki i rekreacji,  produkcji, składów, magazynów i rolniczej 

przestrzeni produkcyjnej. 

Ponadto przypisuje ww. kategoriom odpowiednie wskaźniki i parametry dotyczące ich 

zagospodarowania, dostosowane do występujących uwarunkowań i przyszłych zamierzeń 

inwestycyjnych wynikających z ogólnej polityki gminy. 

Określając obszary wyłączone z zabudowy uwzględniono przede wszystkim przepisy i 

zasady dotyczące ograniczeń w zakresie: ochrony przeciwpowodziowej, ochrony na terenach 

osuwiskowych, ograniczenia wynikające z prawa górniczego, ustawy o ochronie przyrody, 

przepisów dotyczących ograniczeń zabudowy ze względu na lokalizację lotniska i wojskowych 
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terenów zamkniętych, a także innych aktów prawnych, mających zastosowanie w takich 

przypadkach. 

Ważnym zagadnieniem, które porusza dokument prognozy jest oddziaływanie 

ustalonych kierunków rozwoju analizowanych terenów na środowisko, a w szczególności na 

obszary chronione. 

Zmiany wprowadzone w ustaleniach projektu zmiany studium nie będą miały 

negatywnego oddziaływania na obszary Natura 2000. 

Gmina Dąbrówno znajduje się na jednolitej części wód podziemnych nr 39 i 49. Zgodnie 

z danymi zamieszczonymi na stronie internetowej Monitoringu Jakości Wód Podziemnych 

stan chemiczny i ilościowy obu zbiorników w 2021 roku był dobry. 

Tereny przeznaczone w projekcie studium do zabudowy znajdują się w granicach 

obszarów prawnie chronionych. Dotyczy to terenów zlokalizowanych na obszarach 

chronionego krajobrazu, parku krajobrazowego, użytku ekologicznego oraz obszarach Natura 

2000. Projekt studium nie przewiduje zabudowy w sąsiedztwie terenów o szczególnych 

walorach przyrodniczych - obszary wytypowane to pola uprawne lub pastwiska i łąki. 

Struktura użytkowania terenów w gminie (wg danych UG Dąbrówno) charakteryzuje 

się przeważającym udziałem gruntów rolnych, które zajmują 73,23% powierzchni gminy (w 

tym użytki rolne 70,1%). Grunty leśne obejmują tylko 16,72% powierzchni gminy (w tym 

15,38% lasy). Natomiast grunty zabudowane i zurbanizowane 3,78% powierzchni gminy.  

Ponadto projekt studium uwzględnia uwarunkowania wynikające z istniejącego 

zagospodarowania obszarów oraz położenia w granicach obszarów prawnie chronionych. 

Projekt studium nie narusza zakazów i ograniczeń na występujących w granicach gminy  

formach ochrony przyrody, wskazując na konieczność ich uwzględnienia. 

Na terenie objętym opracowaniem występują sieci elektroenergetyczne najwyższego, 

średniego i niskiego napięcia. 

Na obszarze gminy występują obszary szczególnego zagrożenia powodzią. 

Podsumowując, dokument studium został zaktualizowany do obowiązujących 

przepisów prawa i zawiera wszystkie elementy wymagane ustawą o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym. Główne zmiany obejmują aktualizację treści dokumentu. 

Znaczna większość obszarów wyznaczonych na terenie gminy kierunków rozwoju została 

podtrzymana z dotychczas obowiązującego studium, przez co nie zmienni się zasadniczo 

zakres oddziaływań, jaki wywierają na środowisko. Realizacja kierunków polityki 

przestrzennej zawartych w projekcie analizowanego studium pozwoli wykorzystać walory 

przestrzeni gminy, stwarzając warunki inwestycyjne dla mieszkańców i zapewniając 

racjonalny rozwój gminy. 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

67 

13.  STRESZCZENIE Z JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

Niniejsze opracowanie stanowi Prognoza oddziaływania na środowisko sporządzona 

dla projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Dąbrówno. Celami prognozy są: ocena potencjalnych zmian stanu środowiska gminy, 

stwierdzenie jakie przeobrażenia w środowisku nastąpią na skutek realizacji 

zagospodarowaniu terenu zgodnie z ustaleniami określonymi w projekcie studium, 

identyfikacja obszarów objętych przewidywanym, znaczącym oddziaływaniem na środowisko 

i jego elementy składowe, zaproponowanie rozwiązań, które zapobiegałyby, ograniczały lub 

przyrodniczo kompensowały negatywne oddziaływania na środowisko, ocena możliwości 

oddziaływań transgranicznych. 

Celem wykonania projektu studium było uwzględnienie nowych uwarunkowań 

rozwoju w poszczególnych obszarach wiejskich gminy Dąbrówno. Opracowanie obejmuje 

zgodnie z uchwałą intencyjną - cały obszar w granicach administracyjnych Gminy Dąbrówno. 

W niniejszej prognozie przedstawiono istniejący stan środowiska przyrodniczego 

uwzględniając położenie gminy, budowę geologiczna, wody powierzchniowe i podziemne, 

szatę roślinna i warunki klimatyczne. 

Na tle uwarunkowań przedstawiono stan środowiska, a w tym czystość i źródła 

zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego, jakość wód powierzchniowych i podziemnych 

oraz źródła ich zanieczyszczeń, warunki klimatu akustycznego i źródła powstawania hałasu 

oraz warunki życia ludzi. Opisano także występujące surowce naturalne oraz zabytki i dobra 

materialne. 

Stan środowiska gminy został opisany na podstawie wszelkich dostępnych materiałów 

tematycznych oraz obserwacji terenowych i ramowych wytycznych co do projektowanego 

sposobu użytkowania terenu badań 

Opisano warunki geologiczne i glebowe. Wskazano wszelkie wody zarówno podziemne 

jak i powierzchniowe oraz dokonano krótkiej ich charakterystyki. Opisano warunki 

klimatyczne. Opisano i scharakteryzowano stan powietrza atmosferycznego. 

Scharakteryzowano tło akustyczne. 

Szczegółowo opisano zagrożenia, wyniki realizacji oraz działania kompensacyjne 

redukujące negatywne oddziaływanie na środowisko zapisów studium 

Na etapie projektu studium nie wprowadza się konkretnych rozwiązań mających na 

celu analizę skutków realizacji oraz częstotliwości jej prowadzenia. Projekt studium 

wprowadza funkcje, które potencjalnie mogą być szczególnie uciążliwe dla środowiska, w 

związku z powyższym zaleca się wykonywanie wszelkich badań oddziaływania na środowisko 

inwestycji niebezpiecznych przed przystąpieniem do ich realizacji. 
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Na etapie projektu nie jest możliwe oszacowanie prac kompensacyjnych, które 

powinny być wykonane. Studium jako dokument o charakterze strategicznym nie jest 

podstawą do realizacji poszczególnych przekształceń. Ich realizacja może nastąpić dopiero po 

uchwaleniu planów miejscowych, w których można ustalić metody analizy skutków ich 

realizacji oraz propozycje prac kompensacyjnych. 

14. WYKAZ MATERIAŁÓW ŹRÓDŁOWYCH 

1. Projekt studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Dąbrówno; 

2. Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK 2030); 

3. Program ochrony środowiska dla Gminy Dąbrówno na lata 2021 – 2024 z perspektywą 

na lata 2025-2028; 

4. Dane Urzędu Gminy w Dąbrównie; 

5. Centralna Baza Danych Geologicznych; http://bazagis.pgi.gov.pl/; 

6. Objaśnienia do mapy geośrodowiskowej Polski,  Arkusz Dąbrówno i Rybno, 

7. Dane Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego, 

http://igs.pgi.gov.pl/; 

8. Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Gminy w Dąbrównie, 

9. Bank Danych Lokalnych GUS, http://stat.gov.pl/; 

10. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. 2011.25.133), zmienione Rozporządzeniem 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 22 czerwca 2017 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. 2017.1416); 

11. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz. U. 2016.2183); 

12. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz. U. 2014.1409); 

13. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów (Dz. U. 2014.1408) 

14. Ptaki. Przewodnik Collinsa, 2010 r. 

15. Przewodnik do oznaczania zbiorowisk roślinnych Polski, Władysław Matuszkiewicz 

PWN, Warszawa 2001 r., 
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16. Potencjalna   roślinność   naturalna    Polski.    Mapa    poglądowa    w    skali  1: 300 

000, arkusz 1 Pojezierze Wielkopolskie i Pojezierze Chełmińsko - Dobrzyńskie, PAN, 

W. Matuszkiewicz i inni, Warszawa 1995 r., 

17. Siedliska i gatunki Natura 2000, prof. dr hab. Czesław Hołdyński i inni, wyd. Mantis, 

Olsztyn 2010 r., 

18. Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejską sieć Natura 2000 w Polsce. 

Zakład Badań Ssaków PAN, W. Jędrzejewski i inni, Białowieża 2012r. 

19. Program Ochrony Północnego Korytarza Ekologicznego, WWF Polska, Warszawa 

2015 r. 

20. Klucz do oznaczania roślin naczyniowych Polski niżowej, Łucjan Rutkowski, PWN, 

Warszawa 2008 r., 

21. Rośliny lasu liściastego, Tadeusz Traczyk, WSiP, Warszawa 1959 r., 

22. Atlas roślin, R. Krzyściak-Kosińska, M. Kosiński, wyd. Pascal, Bielsko-Biała 2007 r., 

23. DIETZ C., HELVERSEN O., NILL D.,2007. Nietoperze Europy i Afryki Północno 

Zachodniej. Multico, Warszawa, 2009. 

24. Płazy i gady Polski, A. Herczek, J. Gorczyca, Wyd. Kubajak, 2004 r., 

25. Atlas ptaków,  część  I  i  II,  Marcin  Karetta,  wyd.  Pascal,  Bielsko-Biała,  2010 r., 

26. Ptaki Polski, część 1 i 2, Andrzej G. Kruszewicz, MULTICO Oficyna Wydawnicza, 

Warszawa 2005, 2006, 2007, 

27. Regionalizacja geobotaniczna Polski - Jan Marek Matuszkiewicz, IGiPZ PAN 

Warszawa, 2008 r., 

28. Geografia Regionalna Polski [J. Kondracki PWN 2013] 

29. Ostoje ptaków w Polsce - wyd. OTOP 

30. Polskie Normy: PN-75-E-05100-1: 1998, PN-EN-50341-1 oraz PN-EN-50423-1 

32. Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie 

bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych 

(Dz.U.03.47.401) 

33. Strona Komisji Europejskiej: http://ec.europa.eu 

34. Mapy Hydrogeologiczne, Szczegółowe Geologiczne, Geośrodowiskowe Polski w skali  

1 : 50 000  

35. Mapy Glebowe w skali 1 : 5 000 

36. Witryny internetowe: 

o http://geoportal.gov.pl/; 

o http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/; 
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o http://warszawa.rdos.gov.pl/; 

o http://mapa.korytarze.pl/ 

o https://ostrodzki.e-mapa.net/ 

o http://ostroda.geoportal2.pl/map/ 

o https://bip.dabrowno.pl/ 

o https://www.pgi.gov.pl/ 

o https://geolog.pgi.gov.pl/ 

o http://streetview.com.pl/ 
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Spis załączników graficznych: 

1. Prognoza oddziaływania na środowisko dla projektu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego (zał. graf. Nr 1) 

Spis załączników tekstowych: 

2. Kopia uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko dla projektu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w 

Olsztynie (zał. tekst. 1) 

3. Kopia uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko dla projektu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym 

w Ostródzie (zał. tekst. 2) 
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Oświadczam, iż jako autor opracowujący „Prognozę oddziaływania na 

środowisko dla projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Dąbrówno, spełniam wymagania, o których mowa w art. 74a 

ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. 2022 r. poz. 1029). 

Jestem świadom odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia. 
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